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KIRISH 

Mavzuning dolzarbligi: Mustaqil Respublikamizda insonparvar-demokratik, 

huquqiy davlat qurish yo‘lida o‘zgarishlar amalga oshirilmoqda. Bu borada  

Respublikamizning ijtimoiy, iqtisodiy, siyosiy jihatdan mustaqil davlat sifatida 

shakllanishi, jamiyat hayotining barcha sohalarida tubdan islohotlar о‘tkazilishi ta’lim-

tarbiya tizimining butunlay yangilanishiga olib keldi. Ma’lumki, har bir jamiyatning 

ongli qatlami о‘zining о‘rinbosarlari bо‘lgan yosh avlodning ta’lim-tarbiyasi uchun 

qayg‘uradi, g‘amxо‘rlik qiladi. Bu avvalo kelajak avlodning ana shu о‘zgarishlarga 

dadil moslasha oladigan yuksak bilim, mahorat, keng dunyoqarash va vatanparvar 

inson bо‘lishini talab yetadi. Mamlakatimiz kelajagi va istiqboli ana shu yosh avlod 

tarbiyasiga har tomonlama bog‘liq. Zero, ulkan islohotlar amalga oshirilayotgan 

yurtimizda о‘z vatanini ardoqlaydigan, tanlagan  yо‘lidan qaytmaydigan, vatan 

sha’nini har narsadan ustun deb biladigan yoshlarning bо‘lishi davr talabidir. 

Vatanparvar, mustaqil fikrga ega bо‘lgan yoshlargina yurtimiz farovonligini 

yuksaklarga kо‘tara oladi. Respublikamizda olib borilayotgan siyosatning va 

Prezidentimiz da’vatlarining mohiyatini ham, ma’naviyati teran, boshqalar fikriga 

ergashmaydigan,  vatanparvar avlodni yetishtirish  masalasi tashkil etadi,  vatanparvar 

insongina turli yot oqim va mafkuralarga qarshi kurasha oladi, yurt manfaati va 

ravnaqini о‘z shaxsiy manfaatidan ustun quyadi.   

О‘zbekiston Respublikasining «Ta’lim tо‘g‘risida»gi Qonuni ta’limning barcha 

yо‘nalishlarini isloh qilish va rivojlantirish uchun imkon yaratdi. Ta’lim sohasidagi 

islohotlardan asosiy maqsad ham xalqimiz ongi va shuurida saqlanib kelayotgan 

vatanga muhabbat tushunchalarini yosh avlodga singdirish, ta’lim jarayonining barcha 

bosqichlarida, mamlakatimiz kelajagini belgilay oladigan barkamol hamda vatanparvar 

shaxsni shakllantirishdan iborat. 

Mustaqil О‘zbekistonning milliy istiqlol mafkurasi va “Kadrlar tayyorlash milliy 

dasturi” xalqimiz ming yillar davomida yaratgan, asrab-avaylab kelayotgan ilmiy bilim 

xazinalariga, boy qadimiy merosimizga asoslanadi. Chunki, ota-bobolarimiz hayot 

tajribalari natijasida yaratgan о‘git va pandnomalarida, dunyoviy bilimlarida vatanni 
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asrash, ulug‘lash kabi insonparvarlik g‘oyalari mavjudki, ular nafaqat bugungi 

kundagi, balki kelajakdagi avlodlar uchun ham ahamiyatli va qadrlidir. Ayniqsa, 

о‘zbek xalqining faxri va g‘ururi hisoblangan Shiroq, Tо‘maris, Muqanna, Spitamen, 

Najmiddin Kubro, Jaloliddin Manguberdi, Temur Malik va Amir Temur kabi 

vatanparvar, vatan uchun jonini ayamagan insonlarning hayot yо‘li va faoliyatini 

о‘rganish hamda vatanparvarlik maktabi tarbiyasidan о‘rnak olishni yо‘lga qо‘yish 

bugungi davr talabidir.  

Yosh avlod ongiga vatan nima ekanligini kengroq targ‘ib qilish, inson uchun 

vatanning yagona ekanini anglatish ta’lim-tarbiya jarayonining asosiy vazifasidir. 

Prezident I. A. Karimov ta’kidlaganlaridek: “Albatta, jahon – keng, dunyoda mamlakat 

kо‘p, lekin bu olamda betakror ona yurtimiz, О‘zbekistonimiz yakkayu yagona. Bu 

gо‘zal yurt, bu muqaddas zamin faqat bizga atalgan. Mana shu ulug‘ tuyg‘u har 

birimizning dilimizda jo bо‘lishi, hayotimiz mazmuniga aylanishini istardim”
1
 

 Shu bois tadqiqotimiz mavzusini “Jaloliddin Manguberdi hayoti va faoliyati 

asosida o‘quvchilarni vatanparvarlik ruhida tarbiyalash” tarzida tanladik.  

Bitiruv malakaviy ishining maqsadi - boshlang‘ich sinf о‘quvchilarini 

vatanparvarlik ruhida tarbiyalashda Jaloliddin Manguberdi hayoti va faoliyati 

namunalaridan foydalanishning pedagogik asoslarini aniqlash va vatanparvarlikni 

shakllantirishga yо‘naltirilgan ilmiy-metodik tavsiyalar ishlab chiqish. 

Tadqiqot vazifalari: 

1. Boshlang‘ich sinf о‘quvchilarini vatanparvarlik ruhida tarbiyalashda Jaloliddin 

Manguberdi hayoti va faoliyati namunalaridan foydalanish pedagogik muammo 

ekanligini nazariy hamda amaliy jihatdan asoslash.  

2. Boshlang‘ich sinf о‘quvchilarini vatanparvarlik ruhida tarbiyalashda Jaloliddin 

Manguberdi hayoti va faoliyati namunalaridan foydalanishga  xizmat qiladigan 

vositalar va manbalarni aniqlash. 

3. Boshlang‘ich sinf о‘quvchilarini  vatanparvarlik ruhida tarbiyalashda Jaloliddin 

Manguberdi hayoti va faoliyati namunalaridan foydalanishga  yо‘naltirilgan pedagogik 

jarayonning о‘ziga xos xususiyatlari, shakllari, metod va usullarini belgilash. 

                                                 
1
 I.A.Karimov.Yuksak ma’naviyat yengilmas kuch. T., “Ma’naviyat”, 2011, 90-bet.  
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4. Boshlang‘ich sinf о‘quvchilarini vatanparvarlik ruhida tarbiyalashda Jaloliddin 

Manguberdi hayoti va faoliyati namunalaridan foydalanishga qaratilgan pedagogik 

jarayonni tashkil etishga yо‘naltirilgan ilmiy-metodik tavsiyalar ishlab chiqish. 

Tadqiqot obyekti - boshlang‘ich sinf о‘quvchilarini vatanparvarlik ruhida 

tarbiyalashda Jaloliddin Manguberdi hayoti va faoliyati namunalaridan foydalanishga 

yо‘naltirilgan pedagogik jarayon. 

Tadqiqot predmeti - boshlang‘ich sinf о‘quvchilarini vatanparvarlik ruhida 

tarbiyalashda Jaloliddin Manguberdi hayoti va faoliyati namunalaridan 

foydalanishning mazmuni, shakllari, usul va metodlari. 

Tadqiqotning ilmiy  farazi - agar: 

- boshlang‘ich sinf о‘quvchilarini vatanparvarlik ruhida tarbiyalashda Jaloliddin 

Manguberdi hayoti va faoliyati namunalaridan foydalanishning nazariy-amaliy asoslari 

aniqlansa;   

- boshlang‘ich sinf о‘quvchilarini vatanparvarlik ruhida tarbiyalashda Jaloliddin 

Manguberdi hayoti va faoliyati namunalaridan foydalanishga yо‘naltirilgan pedagogik 

jarayonning mazmuni, shakllari, usul va metodlari belgilab berilsa; 

-boshlang‘ich sinf о‘quvchilarini vatanparvarlik ruhida tarbiyalashda Jaloliddin 

Manguberdi hayoti va faoliyati namunalaridan foydalanishga yо‘naltirilgan pedagogik 

jarayon muayyan ilmiy metodik tavsiyalarga tayanilgan holda tashkil etilsa; 

- yosh avlodda vatanparvarlik ruhini tarbiyalashda Jaloliddin Manguberdi hayoti 

va faoliyati namunalaridan foydalanishga oid tarixiy tajribalar umumlashtirilib, 

ulardan ta’lim amaliyotida foydalanish yо‘llari kо‘rsatib berilsa, boshlang‘ich sinf 

о‘quvchilarini vatanparvarlik ruhida tarbiyalashda Jaloliddin Manguberdi hayoti va 

faoliyati namunalaridan foydalanish jarayoni samarali kechadi hamda kichik maktab 

yoshidagi о‘quvchilarda vatanga e’tiqod barqaror, izchil shakllanib boradi. 

Tadqiqot metodlari: nazariy tahlil, kuzatish, suhbat, anketa, savol-javob,  test 

sо‘rovlari, pedagogik ekspriment. 

Tadqiqotning metodologik asoslari:О‘zbekiston Respublikasi Konstitusiyasi, 

О‘zbekiston Respublikasining «Davlat tili tо‘g‘risida»gi Qonuni, О‘zbekiston 

Respublikasining «Ta’lim tо‘g‘risida»gi Qonuni, О‘zbekiston Respublikasi Kadrlar 
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tayyorlash milliy dasturi, Boshlang‘ich ta’limning davlat ta’lim standartlari, 

О‘zbekiston Respublikasi Prezidenti I.A.Karimovning shaxs kamoloti, yoshlarni vatan 

va vatanparvarlik ruhida tarbiyalash, ta’lim tizimi, shuningdek, “Sog‘lom bola yili”, 

“Keksalarni e’zozlash yili” dasturlari va mavzuga oid ilmiy – pedagogik, metodik, 

tarixiy, falsafiy manbalar. 

Tadqiqotning nazariy ahamiyati: shundan iboratki, Jaloliddin Manguberdi 

hayoti va faoliyati namunalaridan foydalanib, vatanparvarlik tasavvurlarni 

shakllantirish, rivojlantirish shuningdek, o‘quvchilarda vatanparvarlik tasavvurlarini 

boyitish masalasi pedagogik muammo sifatida tadqiq etilgan.  

Tadqiqotning amaliy ahamiyati. Tadqiqotda ishlab chiqilgan metodik 

ishlardan bo‘lajak o‘qituvchilar va boshlang‘ich sinf o‘qituvchilari, o‘quvchilarda 

vatanparvarlik tuyg‘ularini tarbiyalashda foydalanishlari mumkin. 

Bitiruv malakaviy  ishining umumiy hajmi kirish, 2-bob,  5-paragrafdan, xulosa, 

foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati va ilovalardan iborat. 
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O‘QUVCHILARNI VATANPARVARLIK RUHIDA TARBIYALASHDA 

JALOLIDDIN MANGUBERDI HAYOTI VA FAOLIYATI 

NAMUNALARIDAN FOYDALANISHNING NAZARIY ASOSLARI 

 

1.1.Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarini vatanparvarlik ruhida tarbiyalashning 

mazmun mohiyati 

Mustaqil O‘zbekistonning “Ta’lim to‘g‘risida” gi Qonuni va “Kadrlar tayyorlash 

Milliy dasturi” xalqimiz ming yillar davomida yaratgan, asrab-avaylab kelayotgan 

ilmiy bilim xazinalariga, boy qadimiy merosimizga asoslanadi. Chunki, halqimiz 

ajdodlardan – avlodlarga meros sifatida o‘tib kelayotgan milliy qadriyatlarimizda 

mavjud bo‘lgan hayot tajribalari natijasida yaratilgan o‘git va pandnomalarida, chuqur 

ilmiy bilimlarida, vatanni asrash va ulug‘lash kabi insonparvarlik g‘oyalarida vatanga 

muhabbatni tarbiyalash haqidagi fikr va mulohazalari mavjudki, ular nafaqat bugun 

balki, kelajakdagi avlodlar uchun ham ahamiyatli va qadrlidir. Mamlakatimizda 

istiqlol tufayli yoshlarni milliy ruhda tarbiyalash masalasiga bо‘lgan e’tibor yanada 

kuchaydi. Chunki ma’naviy jihatdan kamol topgan,  vatanparvar insonlargina 

mustahkam hamda rivojlangan jamiyat qurishlari mumkin. Yurtimiz mustaqilligini  

mustahkamlashda va uni rivojlantirishda ma’naviy sog‘lom avlodni voyaga yetkazish 

va ularda vatanparvarlik his-tuyg‘usini shakllantirish zarur. Zero, mamlatimizda 

islohotlarning natijasi tufayli ta’lim-tarbiya sohasida kо‘plab ijobiy о‘zgarishlar amalga 

oshirilmoqda, milliylik tiklanib, moddiy va ma’naviy qadriyatlarning yangi qirralari ochildi. 

Shuningdek, mustaqillik yillarida о‘quvchilar uchun yildan yilga qulay ta’lim sharoitlari 

yaratilmoqda. Bunga yurtimizda qad kо‘tarayotgan maktablar, akademik litsey va kollejlar 

hamda ularni zamonaviy texnologiyalar bilan jihozlanishini misol qilib keltirish mumkin. 

Shu bilan birga о‘tmish madaniy merosimizni о‘rganish jamiyat va fan taraqqiyoti uchun 

zarur bо‘lgan dolzarb masalalardan biri ekanligini anglagan hukumatimiz milliy 

qadriyatlarning zamonlar sinovidan о‘tgan, insoniyat uchun foydali tomonlarini tiklashga 

kirishdi. Jumladan, о‘zbek xalq pedagogikasida barcha davrlar uchun kerak bо‘ladigan 

ilg‘or fikrlar borki, bular bugungi taraqqiyotimiz uchun ham qimmatli qadriyat hisoblanadi. 

Ayniqsa, al-Xorazmiy, Abu Rayhon Beruniy, Abu Ali ibn Sino, Abu Nasr Forobiy, Amir 
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Temur, Mirzo Ulug‘bek, Ali Qushchi, Alisher Navoiy, Zahriddin Muhammad Bobur, 

Behbudiy, Abdulla Avloniy, Fitrat kabilarning millat, yurt taraqqiyotiga qо‘shgan hissasi 

katta ekanligini ta’kidlab о‘tmoq joiz. Shuningdek, sobiq Sovet tuzumi davrida xalqning bir 

qadar unutilgan, insonparvarlikka yо‘g‘rilgan qadriyatlari va ularning afzalliklarini 

о‘rganish bugungi kun taqozo qiladigan asosiy masalalardan biriga aylandi. 

Rivojlanish davrini boshdan kechirayotgan mamlakatimiz taraqqiyoti yо‘lida 

xizmat qilish uchun albatta mustahkam e’tiqodga ega bо‘lgan, milliy qadriyatlarimizning 

qadriga yeta oladigan, milliy g‘urur va iftixorga ega bо‘lgan, vatanga sadoqatli yoshlarni 

shakllantirish pedagogik zaruratga aylandi hamda davlatimiz diqqat markazida turgan 

masalalardandir. Xususan, bu masala pedagoglar zimmasiga ham katta mas’uliyat yuklaydi.  

Vatan sha’nini har narsadan ustun qо‘ya bilgan, tili, dini, tarixi, milliy qadriyatlari 

bilan faxrlana oladigan shaxsgina О‘zbekistonning taraqqiyotiga munosib hissa qо‘sha 

oladi.  

Shu bois boshlang‘ich sinf о‘quvchilarini vatanparvarlik ruhida tarbiyalashda 

xalq qahramonlari namunalaridan foydalanishning pedagogik asoslarini vujudga keltirish 

yо‘lida ilmiy tadqiqotlarni olib borish bugungi davr talabidir. Shaxsning eng qadrlanadigan 

tuyg‘ularidan biri, uning vataniga bо‘lgan muhabbatidir. Vatanga muhabbat, vatanparvarlik 

tо‘g‘risida fikr yuritishdan oldin “vatan”, “vatanparvarlik” tushunchalarining mazmuni, 

mohiyati haqida tо‘laroq tasavvurga ega bо‘lish lozim.  

Vatan tushunchasining ilmiy, pedagogik, falsafiy, badiiy, jihatlariga tо‘xtaladigan 

bо‘lsak, 2006 yilda nashr etilgan “О‘zbek tilining izohli lug‘ati”da vatan tushunchasiga 

quyidagicha ta’rif berilgan: Kishi tug‘ilib о‘sgan va о‘zini uning fuqarosi hisoblagan 

mamlakat; kishining tug‘ilib о‘sgan о‘lkasi, shahri yoki qishlog‘i; turar joy, boshpana, 

maskan, uy sifatida talqin etilgan.
1
  

“О‘zbekiston milliy ensiklopediyasi”da esa, vatan tushunchasiga shunday ta’rif 

keltiriladi: Vatan – kishilarning tug‘ilib о‘sgan joyi, yurti, mamlakati; tarixan muayyan 

xalqqa tegishli hudud hamda uning tabiati, aholisi, о‘ziga xos taraqqiyoti, tili, madaniyati, 

turmushi va urf-odatlari majmui. Vatan ona kabi muqaddas. Vatan oldidagi qarzdorlik 

                                                 
1
 О‘zbek tilining izohli lug‘ati. Birinchi jild. “О‘zbekiston milliy enseklopediyasi” . T., “Davlat ilmiy nashriyoti”. 2006, 

444-bet. 
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tuyg‘usi, mas’uliyati har bir yetuk insonga xos xususiyatdir. Vatanni sevish 

vatanparvarlikda namoyon bо‘ladi.
1
   

Qadimgi ajdodlarimiz ham vatan tuprog‘ini muqaddas bilganlar. Ular vatanning har 

bir qarich yeri uchun jangu jadallar qilib, qon kechganlar. Rivoyat qilishlaricha, 

O‘g‘izxonning kuchli dushmanlaridan biri unga qarshi urush boshlash uchun turli bahonalar 

izlaydi, turli talablar qо‘ya boshlaydi. Birinchi bо‘lib undan eng yaxshi kо‘rgan otini 

sо‘raydi. О‘g‘izxon xalqining behuda qoni tо‘kilmasligi uchun sevimli otidan voz kechadi. 

О‘rtadagi vaziyatni yanada keskinlashtirish uchun xonning jig‘iga tegish maqsadida 

ikkinchi marta dushman hukmdor xondan sevimli xotinlaridan birini berishni sо‘raydi. 

Mamlakat oqsoqollari surbet xonga qarshi urush boshlashni talab qiladilar. Bu safar ham 

behuda qon tо‘kishni istamagan О‘g‘izxon, sevimli xotinidan voz kechadi. Va nihoyat, 

raqib podsho О‘g‘izxon davlatiga qarashli parcha yerni in’om etishni sо‘raydi. Oqsoqollar 

xonga yerni surbet podshoga berishni maslahat beradilar. Shunda О‘g‘izxon quyidagi 

sо‘zlarni aytadi: “Vatan yolg‘iz bizning mulkimiz emas. Mozorda yotgan otalarimiz va endi 

tug‘ilajak avlodlarimizning bu muborak tuproqda haqlari bordir. Vatandan ozgina bо‘lsa 

ham, bir qarich bо‘lsa ham yer bermakka hech bir kimsaning haqqi yо‘qdir” deya 

О‘g‘izxon dushmanga qarshi urush e’lon qiladi va g‘alaba qozonadi .
2
 

Darhaqiqat, vatan bir kishining mulki emas, u о‘tib ketgan ajdodlar yurti, о‘sib-

ulg‘ayayotgan farzandlarimiz, kelajakda dunyoga keladigan avlodlarning mulki; vatan – 

shu yurtda yashab turgan har birimizning mulkimizdir. Demak, yer yuzida  millat uchun 

vatan mavjud ekan, xalqda vatan tuyg‘usi  doimo, barcha davrlarda barqaror bо‘laveradi. 

Inson uchun molu dunyo, toju taxt vatanga tenglasha olmaydi. Chunki, shu vatanda 

uning qavmu qarindoshlari yashaydi. О‘ziga о‘xshagan millat vakillari, xuddi uningdek 

qoshu kо‘zga, rang, tili va dili bir xil bо‘lgan  kishilar, unga tanish va huzurbaxsh etadigan 

ona tabiati mavjuddir. Vatandan ayriliq inson uchun katta fojia sanaladi. Musofirlikda inson 

hech qachon shodon yashay olmaydi.  Kо‘ngli о‘ksik, qalbi yarim bо‘ladi. 

Shо‘rolar davrida quloq qilingan, molu davlati musodara etilib, peshonasiga “vatan 

xoini” tamg‘asi bosilgan yurtdoshlarimiz chet ellardan panoh topdilar. Kо‘pchiliklarining 

                                                 

 1  О‘zbekiston milliy ensiklopediyasi. T., “Davlat ilmiy nashriyoti”, Tom 2, 2001, 395- b.   

 
2
 О‘g‘izxondan qolgan mulk. T., “G‘afur G‘ulom nomidagi adabiyot va san’at nashriyoti”, 1995,106-  bet.  
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ota-onalari, sevikli yorlari, farzandlari vatanda qolib ketdilar. Ular bilan aloqa qilish 

taqiqlab qо‘yildi. Ularning yaqinlari ham “vatan xoinining о‘g‘li yoki qizi» tamg‘asi ostida 

yashashga majbur bо‘ldilar. «О‘zga yurtlarda yeb-ichish, kiyinish va ilm olishdan 

kamchiligim bо‘lmasa-da, – deb yozadi Buxoro Shо‘rolar hokimiyatining raisi Usmonxо‘ja 

Pо‘latxо‘ja о‘g‘li, – professor Temirxо‘ja, – otamdan eshitganim Turkiston degan yurtga 

borishni qirq uch yil kutdim. Vafotlaridan oldin yonlariga chaqirib: “Men senga hamisha 

yodingda tutishing uchun vatan hasratini qoldirdim”, degan edilar. Otamning vasiyatini 

eshitgan onimdan boshlab men qayta vatanlik bо‘ldim. Vatan mening ichimda ...”.
1
 

U. Mahkamov «Axloq-odob saboqlari» kitobida vatan  tushunchasiga quyidagicha 

ta’rif beradi: “Vatan – har bir kishida о‘z uyiga, tug‘ilib о‘sgan yurtiga, eng yaqin kishilari 

ota-ona, aka-uka, opa-singillariga bо‘lgan munosabatida aks etadi. Ona-Vatan shunday 

tushunchaki, u kishi qalbida hech qachon о‘zgarmaydi. Vatanga muhabbat tuyg‘usi ona suti 

bilan qonga kiradi. Bu aziz tuyg‘uni ona allasi parvarish etadi, voyaga yetkazadi» .
2
 

Vatan tuyg‘usi haqida gapirar ekanmiz, avvalo, uning insonda mavjud  psixologik 

his-tuyg‘u ekanligini alohida ta’kidlab о‘tmoqchimiz. Vatan tushunchasini pedagogik 

nuqtai nazardan о‘rganganda esa insonda mavjud bо‘lgan bilish faoliyatining  

umumiylikdan xususiylikka tomon boradigan fikr yuritish nuqtai nazaridan yondashmoq 

lozim: demak, vatanning umumiy tushuncha ekanligi – bu insoniyat uchun yer kurrasining 

о‘ziga makon etgani bо‘lsa; millatning paydo bо‘lishi va qaysi millat qayerni vatan deb 

bilishi esa bilish faoliyatining xususiy yо‘lini belgilaydi.  

Yuqorida ketirilgan ta’rif va tavsiflardan kelib chiqib, vatan tushunchasini 

boshlang‘ich sinf о‘quvchilari uchun tushunarli tarzda quyidagicha bayon etishga harakat 

qildik.   

Vatan – bu biz tug‘ilib, voyaga yetayotgan zamin; qadrlayotgan qadriyatlar, 

mehnatkash halq, mahalla, oila, qо‘ni-qо‘shnilar, ajdodlarimizdan meros qolgan jonajon 

о‘lkamizdir. 

Vatan, vatanparvarlik sо‘zlari doimo biri-ikkinchisini tо‘ldirishi, ifodalashini 

inobatga olib, “vatanparvarlik” tushunchasining mazmuni, mohiyatini anglab olish lozim.  

                                                 
        

1
Ergashev F., Obidov Д. Milliy ta’lim tarixidan. Т.,  “Akademiya”, 1998, 2- b. 

        
2
 Mahkamov U. Axloq odob saboqlari. Т.,  “Fan”, 1994, 29- b. 
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 “О‘zbekiston milliy ensiklopediyasi”da vatanparvarlik - kishilarning ona-yurtiga, о‘z 

vataniga muhabbati va sadoqatini ifodalaydigan tushuncha. Vatanparvarlik barcha kishilar, 

xalq, millatlar uchun umumiy bо‘lgan asrlar davomida sayqallanib kelgan umuminsoniy 

tuyg‘u, ma’naviy qadriyatlardan biri. Tarixiy jihatdan vatanparvarlik kishilarning о‘z 

vatanlari taqdiri bilan bog‘liq ijtimoiy rivojlanish, xalqlarning о‘zlari yashayotgan 

hududning daxlsizligi va mustaqilligi yо‘lidagi kurashi jarayonida takomillashib kelgan his-

tuyg‘ular jamlanmasi hamdir. Bu vatanning о‘tmishi va hoziri bilan faxrlanishda, 

manfaatlarini himoya qilishda namoyon bо‘ladi .
1
  

A.Erkayevning “Ma’naviyat – millat nishoni” kitobida vatanparvarlik  tuyg‘usi 

haqida quyidagicha fikr bildirilgan: – “vatanparvarlik” – eng avvalo, mustaqillikni 

mustahkamlashga ijobiy hissiy munosabatdir. Vatanparvarlik, shuningdek, e’tiqod sifatida 

tegishli tushunchalar, qarashlar, g‘oyalar, ideallardan ham tarkib topadi. Vatanparvarlik 

minglab, millionlab xalq tomonidan istiqlolni mustahkamlashni, rivojlantirishni, uni 

ijtimoiy hayotning barcha sohalarida kengaytirish zaruriyatining asosiy tamoyillarini tо‘g‘ri 

tushunish, istiqlol manfaatlarini shaxsiy, guruhiy, sinfiy, mahalliy-mintaqaviy 

manfaatlardan ustun qо‘yishdir” . 
2
 

Demak, vatanparvarlik tuyg‘usi nasldan naslga о‘tadigan, tug‘ma his-tuyg‘ular 

jamlanmasi emas, balki ta’lim-tarbiya jarayonining mahsulidir. Vatanparvarlik vatan 

boyliklari-yu, gо‘zal tabiatidan faxrlanishgina emas, balki uni yanada mukammalroq his 

qilish, shu zamin uchun ter tо‘kish, xalqining farovon hayoti uchun о‘z manfaatidan 

yurtdoshlari manfaatini yuqori qо‘yish, vatan himoyasiga shay turish, xalq qadriyatlarini 

kelajak avlodlarga meros qilib qoldirishda о‘z hissasini qо‘shish bilan namoyon bо‘ladigan 

xatti-harakatlar majmuasidir. Shu bilan birga vatanga e’tiqod vatanparvarlikni tо‘ldirib, 

mukammallashtirib boruvchi dunyoqarashning bir bо‘lagidir. 

Vatanparvarlik, vatan ravnaqi yо‘lida xizmat qilish, kerak bо‘lsa, vatan uchun jonini 

fido qilish xalqimizning azaliy e’tiqodlaridan biridir. Shunday ekan, boshlang‘ich sinf 

о‘quvchilarida vatanparvarlikni shakllantirish pedagogik faoliyatning asosiy vazifasidir.  

                                                 
1
 О‘zbekiston milliy ensiklopediyasi.- T.,  “Davlat ilmiy nashriyoti”, Tom 2, 2001, 395- b.   

2
 Erkayev A. Ma’naviyat - millat nishoni.- T.,  “ Ma’naviyat", 1997,  98- b. 
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Vatanparvarlikning negizida vatanga e’tiqod yotadi, e’tiqodning o‘zagini sadoqat va 

vafodorlik tashkil etadi. Shu borada xalq orasida yuradigan bir rivoyatni keltirib o‘tishni 

lozim topdik. Qadimda bir podshoh ko‘p yurtlarni bosib olgan ekan. Faqat bittagina 

davlatni bosib olishdagi harakatlari zoya ketibdi. Shunda podshoh davlat maslahatchilarini 

yig‘ibdi va ularga maslahat solibdi. Uzoq tortishuvlardan keyin, o‘sha davlat ichidan 

tarafdor topish kerak degan fikrga kelishibdi. Tez orada bunday kishi topilibdi va podsho 

tomonidan ko‘p va’dalar berilibdi. E’tiqodsiz o‘sha kishi vatan darvozasini dushmanga 

ochib beribdi. Shunday qilib, sarhadlari mustahkam bir davlat birgina e’tiqodsiz kishi 

tufayli osongina qo‘lga kiritilibdi. Podsho esa yigitni dorga osishni buyuribdi. Yigit dod 

solib, podshohni subutsizlikda ayblabdi. 

– Men bergan va’damning ustidan chiqdim, – debdi podshoh. Senga atalgan 

saltanatimning eng baland joyi mana shu. Chunki, mana shu dor mening taxtimdan-da 

baland turibdi. Bundan boshqacha bo‘lishi mumkin emas. Chunki, o‘z vataniga, halqiga 

xiyonat qilgan inson bizga sodiq bo‘lishiga hech kim kafolat berolmaydi. Sen uchun 

munosib joy dor! – deb xitob qilgan ekan podshoh. 

Bu rivoyatdan xulosa chiqarib aytishimiz mumkinki, barcha davrlarda ham vatanga 

xiyonat og‘ir va kechirib bo‘lmas gunoh sanalgan. Demak, qachonki kishida sadoqat, 

vafodorlik, iroda bo‘lsagina chinakam vatanga e’tiqodli insonning siymosini ko‘rish 

mumkin. Bunday kishilar vatan boshiga tashvish tushganda yoki boshqa vaziyatlarda 

o‘zlarini tuta biladilar, o‘z fikr va e’tiqodida mustahkam turadilar, har narsadan vatan 

tinchligi va osoyishtaligini ustun qo‘yadilar, vatan ravnaqi yo‘lidagi har qanday 

qiyinchiliklarni bartaraf etishga harakat qiladilar, qiyin vaziyatlarda ham o‘zlarida kuch va 

iroda, matonat topa oladilar. 

Demak, vatan, vatanparvarlik, tushunchalari bir-biri bilan о‘zaro aloqadorlikda, 

chambarchas bog‘langan holda, kishilar faoliyati jarayonida о‘zligini namoyon etadi. Biri 

ikkinchisini tо‘ldirib boradi. Vatansiz vatanparvarlikni, vatanparvarliksiz vatanni tassavvur 

etib bо‘lmaydi. Bu esa quyidagi kо‘rinishda aks etgan .                                                        

                                                                                                       1.1.1-rasm 

 

Vatan, vatanparvarlik tushunchalarining о‘zaro bog‘liqligi 
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   Vatan, vatanparvarlik haqidagi manbalarni о‘rganib chiqib, boshlang‘ich sinf 

о‘quvchilarida vatanparvarlikni shakllantirishda tayaniladigan mezonlarni quyidagicha 

belgiladik: 

                                                                                           1. 1. 2-rasm 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ushbu mezonlarga tayangan holda boshlang‘ich sinf о‘quvchilarini 

vatanparvalik ruhida tarbiyalashda Jaloliddin Manguberdi hayoti va faoliyati 

namunalaridan foydalanishning tutgan o‘rnini pedagogik jihatdan o‘rganish muhimdir 
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1.2. O‘quvchilarni vatanparvarlik ruhida tarbiyalashda Jaloliddin 

Manguberdi hayoti va faoliyati namunalarining tutgan o‘rni. 

Xalqimizning tarixi qadim-qadimlarga borib taqaladi. Bu boy tarixni hali 

о‘qilmagan sahifalarini xolisona о‘rganish va uni о‘quvchilarga о‘rgatish 

vatanparvarlik tarbiyasining muhim omilidir. О‘z tarixini bilmagan xalqning kelajagi 

yo’q. О‘zbek xalqi tarixiga nazar tashlaydigan bо‘lsak, ajdodlarimiz orasidan yetishib 

chiqqan haqiqiy vatanparvar insonlarning siymosini kо‘ramiz. Zero bu borada 

prezidentimiz I.A.Karimov o‘zlarining ma’ruzalarida “Urganchni bosqinchilaridan 

himoya qilishda bayroq tutib jon bergan Najmiddin Kubroning qahramonligida, 

Dunyoni to‘fondek bosgan Chingizxon qo‘shiniga qarshi o‘n yil mustaqil mardona 

kurash olib brogan Jaloliddin Manguberdining jangovar ruhida, yurtimizni 

islohatchilardan ozod qilish….”
1
 kabi ezgi fikr uchun kurashganliklarini alohida 

ta’kidlaydilar.  Yoshlarni vatanparvarlik, burchga sadoqat, jasurlik, qahramonlik 

ruhida tarbiyalashning muhim vositalaridan biri ota-bobolarimizning о‘z ozodligi va 

mustaqilligi uchun bosqinchilarga vatan dushmanlariga qarshi janglarda kо‘rsatgan 

qahramonliklari, jasoratlari, sarkardalik mahoratlarini ibrat va namuna qilib 

kо‘rsatishdir. Masalan, Tо‘maris va Shiroq, Muqanna, Spitamen, Jaloliddin 

Manguberdi, Amir Temur, Temur Malik,  Behbudiy, Fitrat, Chо‘lpon, Abdulla 

Qodiriy, ikkinchi jahon urushi yillarida halok bо‘lgan kо‘plab vatandoshlarimizning 

о‘zbek xalqi tarixida tutgan о‘rni, mustaqillik uchun kurashda kо‘rsatgan jasoratlari 

о‘quvchilarni vatanparvarlik ruhida tarbiyalash uchun katta manba bо‘lib xizmat 

qiladi. Bugungi kunda mustaqillik sharofati tufayli, ularning muborak nomlarini g‘urur 

va iftixor ila tilga olmoqdamiz, о‘zbek halqi ozodligi yo’lida chekkan zahmatlarini 

istiqlol sharofati tufayli yuksak qadrlamoqdamiz. Bugun biz qadriga yeta boshlagan 

vatanimizni ota-bobolarimiz, jahonga mashhur sarkardalar, ma’rifatparvar kishilar 

kо‘z qorachig‘iday asrashgan, millat sha’ni va or-nomusi uchun jang qilishgan.        

Shuning uchun  ularning unutilmas nomlari tarixda qolib, og‘izdan-og‘izga о‘tib, 

afsonaga aylangan bо‘lsa ajab yemas. 

                                                 
1
 Karimov I.A. Yuksak ma’naviyat-yengilmas kuch. T.: “Ma’naviyat”, 2008 y.163-164 b. 
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Shaxslar bo‘ladiki, ilm-fanning turli sohalarida qalam tebratib, xalqning 

ma’rifiy-madaniy o‘sishiga salmoqli ta’sir ko‘rsatuvchi asarlar yozib qoldiradilar.  

Ular xalqning madaniyati xazinasida nodir boylik bo‘lib saqlanadi va bir umr ashyoviy 

dalil sifatida xizmat qiladi. Yana bir xil shaxslar bo‘ladiki, ular hech qanday asar yozib 

qoldirmaydilar ammo ularning hayoti va turmush tarzi, bosib o‘tgan yo‘li manzaralari, 

yashash tarzi va tajribalari jamiyatda tutgan o‘rni va mavqeyi, el-yurtda qozongan 

obru-e’tibori hamda bunga sabab bo‘lgan omillar voqea va hodisalar ta’lim-tarbiya 

vositasi sifatida xizmat qilishga qodir. Tarix sahifalarida nomi zarhal harflar bilan 

yozilgan ana shunday buyuk va suyuk shaxslardan biri Xorazmshox Jaloliddin 

Manguberdidir.  

Demak, Jaloliddin Manguberdining hayoti va turmush voqealarini davlatni 

boshqarish hamda harbiy faoliyatini chuqur tahlil asosida o‘rganish va umumlashtirish 

hozirgi va kelgusi avlodni vatanparvarlik va xalqparvarlik qarashlarini tarkib toptirish, 

rivojlantirish va takomillashtirishda muhim ahamiyat kasb etadi. 

Xorazmshox Abulfathning o‘g‘li Muhammad Tekish XII asr oxirlarida endigina 

taxtga o‘tirgan paytda unga mulozimi Jahon Palvon nabiralik bo‘lgani haqida 

xushxabar olib keladi. Yangi tug‘ulgan bu farzandga Jaloliddin deb ism qo‘yishadi. 

Xorazmshohiylar odatiga ko‘ra, bu ism mo‘tabar laqab sifatida qo‘llanilgan. 

Jaloliddin yoshligida ko‘proq tog‘asi jahon polvon tarbiyasida bo‘lib uning 

diniy va dunyoviy bilimlar olishiga, adabiyot va san’atni, musiqa sirlarini o’rganishiga 

alohida ahamiyat berildi.Eng avvalo Jaloliddinga Xorazmona axloq-odob, mehr-

oqibat, insonparvarlik va vatanparvarlik tuyg‘ulari singdiriladi. U qurol bilan va 

g‘ilofsiz jang qilish sir-asrorini mukammal egalladi. 

Jaloliddin Manguberdi butun hayoti davomida о‘z xalqi va vatanini sevdi, tarixi 

va madaniyatini yuksak qadrladi, ona tabiat gо‘zalliklarini qalban his qildi, ardoqladi. 

Rivoyat qilishlaricha, Jaloliddin hayqirib oqayotgan Jayxunga kesak otgan ukasining 

chakkasiga tarsaki qо‘yib yuboradi, - suvga kesak otmoq, tuproqqa tupurmoq gunohi 

azim,  sen Xorazmni onang о‘rnida kо‘r! – deb xitob qiladi. 

Bu rivoyat orqali Jaloliddin Manguberdining vatan, ona zaminga bо‘lgan mehri, 

e’tiqodi yuksak ekanligi kо‘rinib turibdi. Jaloliddin bolaligiga xos yuqorida keltirilgan 
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xulq-atvor, odob, axloq kо‘rinishlari, gо‘zal fazilatlari hozirgi va kelgusi avlod uchun 

namuna sifatida xizmat qiladi. Uning bu kabi fazilatlari; tanlagan yо‘lidan qaytmasligi, 

ma’rifatparvarligi, vatanni qalban sevishi, islom dini, ustozlarini qadrlagani, mardligi, 

halolligini targ‘ibot qilish, yosh avlod uchun har tomonlama namunali inson ekanini 

kо‘rsatish bugungi kunda о‘qituvchilarning muhim vazifalaridan biridir.U Xorazm 

adabiyoti va san’ati tarixi, xalqi va vatani  madaniyatini sevdi va qadrladi. Uning bu 

kabi go‘zal odobi, ma’rifatparvarligi, vataniga  beqiyosh mehrini, dini islomni 

qadrlashi, mardligi, halolligi, bir so‘zli ekanligini ko‘rgan Xorazmshohlar piri 

Najmiddin Kubro Jaloliddinni o‘z o‘g‘li kabi ardoqladi va unga saboq berdi. Jaloliddin 

yoshligidan ot o‘ynatib, qilichbozlik qilishni yoqtirgan va tinmay mashq qilgan.  

Jaloliddin Manguberdi shunday olijanob bir inson ediki, u shuhratparast, 

maishatboz, hudbin, kaltabin va qo‘rqoq otasi Muhammad Xorazmshoxdan mutlaqo 

farq qilib, jasur mardligi bilan ajralib turardi. Mo‘g‘ullar bosqini boshlanmasdanoq 

Jaloliddin xalq quyg‘usi bilan hamnafas bo‘lib, yurt himoyachilarining oldingi safida 

bo‘ladi, u o‘zining sarkardaligi, qurqmasligi, mardlik fazilatlarini namayon etadi. 

Uning boshchiligida Xorazm o‘g‘lonlari jangga kirishganda mo‘g‘ul lashkarlariga shu 

qadar katta talofat etkazadiki, nomi mashhur bo‘lib ketadi.  Chingizxonning tepa sochi  

tik bo‘lib asabiylashar, uni qanday hiyla-nayrang bilan qo‘lga tushurishni o‘ylar, 

maqsadi tubiga yeta olmay hayron bo‘lardi. 

Movarounnahr yo‘lbarsi Jaloliddin Chingizxon qo‘shinlariga payt poylab 

shunday qaqshatgich zarbalar berganki, uning lashkarlari tum-taraqay bo‘lib 

qochardilar. Jaloliddin shu tariqa o‘n yillar davomida o‘zining fidokor va jasur 

jangchilari bilan mo‘g‘ul tolanchilariga  ona vatanining turli sarhadlarida zarbalar 

bergan. U goh Movarounnahr, goh Avg‘oniston, goh Hind, goh Eron va Kavkaz orti 

hududlarida kezib, xalqlardan yangi-yangi lashkarlar to‘plab yovuz dushman bilan 

tinimsiz olishdi. Xalqi erki, ozodligi va mustaqilligi uchun butun iste’dodini va kuchini 

baxshida etib ko‘rashdi. 

Jaloliddin Manguberdining ona vatan va xalqi muhabbati bilan yashaganini, 

butun hayotini shu yo’lda baxshida etganini shoir Erkin “Ajdodlar qilichi” tarixiy 

fojiasida sarkarda tilidan bunday tasvirlaydi. 
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Endi ko‘zin ochgan go‘dak beshik ichida, 

Nafaslari qaytib, titrab big‘-big‘ yig‘lasa, 

Nechun tig‘ga aylanmasin bizning moyimiz, 

Qarshimizdan qonxo‘r chingiz lashkarlari nechuk 

Parchalanib ketmas huddi o’q tekkan toshdek. 

Aks holda, ko‘r bo‘lgan yaxshi ko’zimiz, 

Shol bo‘lgani yaxshi oyoq-qo‘llarimizning, 

Gar hammamiz bitta bo‘lib chingiz sirtmog’in, 

Uzolmasak, uni butkul yerning yuzidan, 

Xuddi tergan dog‘ni yuvgan kabi sidirib, 

Tashlolmasak, xarom bizga odam degan nom.
1
 

О‘z vatani ozodligi yо‘lida qо‘liga qilich olib, dushmanga qaqshatqich zarbalar 

keltira olgan Xorazmning mard о‘g‘loni Jaloliddin Manguberdi mug‘ul qushinlari 

bilan qaerda yuzma-yuz kelsa, ularga juda qattiq talofatlar etkazadi. Chingizxon eng 

sara lashkarlari va mohir sarkardalarini Jaloliddin Manguberdi izidan quvib borishga, 

uni yo‘q qilishga, iloji bo‘lsa tiriklayin qo‘lgatushurishga qat’iy farmon beradi. Lekin 

Movarounnahr yo‘lbarsini mag‘lub eta olmaydi. Uning ketidan hatto Chingizxonning 

o‘zi ham maxsus lashkar bilan tushadi. Nihoyat, u bilan daryo sohilida ancha yuzma-

yuz keladi-yu, baribir, buyuk sarkardani qo‘lga tushura olmaydi. German Vamberi 

o‘zining “Buxoro yoxud Movarounnahr tarixi”  asarida ana shu voqeani ajoyib tarzda 

tasvirlaydiki quyida undan bir lavhani keltiramiz. 

Xorazm saltanatining vorisi etib ancha kech belgilangan Jaloliddin Manguberdi 

to  podsholikni qo‘lga kiritguncha o‘zini himoya qilish uchun qilich ushlashga majbur 

bo‘ladi,-deb yozadi German vamberi- U Xorazmdan Hirot va G‘aznaga azm etadi. Bu 

erda kuchli lashkar to‘pladi va ikki jangda mug‘ullarni mag‘lub etib, ularga katta 

talofat keltiradi. Chingizxon Tolqon shahrini qamal qilganligi sababli yo‘lda to‘xtab 

qolgan edi. Bu mag‘lubiyatdan u qattiq g‘azablanadi va Boliyon hamda Qobul orqali  

G‘aznaga shu qadar tez yuradiki, mug‘ullarning osh pishirishga vaqtlari bo‘lmaydi. 

Lekin u G‘aznaga kelgach, Jaloliddin 15 kun avval Hind sohillariga ketganligini biladi. 

                                                 
1
 AminovB, Rasulov T. “Vatan –yurakdagi javohir”. T.:  ”O’qituvchi”, 1996. 59-60 bet. 
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Mug‘ullar safarlarini tezlashtirib g‘alaba qilgan shaxzodaning ortidan ketadilar. Unga  

ablahona g‘azab bilan hujum qiladilar. Jaloliddin odatiy qahramonliklar ko‘rsatib 

mudofada turadi. U g‘azablangan arslon kabi dushmanga goh o‘ng,  goh sul 

qanotlardan, ba’zan markazdan hujum qiladi. Oqibatda mo‘g‘ullar uni o‘rab oladilar. 

U ostidagi ikki ot chopilgach, uchunchi otga minayotganda mug‘ular unga 

tenglashadilar. U Hind daryosining 10 arshinlik buyuk sohilidan suvga sakrab tushadi. 

Nargi tomonga salomat chiqib oladi. Buni ko‘rgan mug‘ullar uning ortidan o‘zlarini 

suvga tashlamoqchi  bo‘ladilar. Lekin Jaloliddinnig  qahramonligiga qoyil qolgan 

Chingizxon bundan keyin uni ta’qib etishni man qiladi.
1
   

Bundan shunday xulosaga kelish mumkinki,  Jaloliddin Manguberdining 

jasoratini vijdonan his etgan bosqinchi Chingizxon ham unga nisbatan yuksak fikr 

bildirib o‘zining ham Jaloliddin kabi mard va jasur farzandi bo‘lishini xoxlaydi va 

uning mardligiga tan beradi.   

Jaloliddin Manguberdi qoxo‘r dushman bilan ayovsiz janglarda g‘olib chiqdi-yu, 

umrining achchiq intihosini qarangku, shunday ulug‘ qahramon bir xoinning banogoh 

tasodifiy tig‘idan halok bo‘ladi. Bu mudhish voqea 1231 yilning avgust oyida sodir 

bo‘ladi.  

 Jaloliddin Manguberdining hayoti va vatanga muhabbati yо‘lidagi faoliyatini 

chuqur tahlil asosida о‘rganish boshlang‘ich sinf о‘quvchilarining vatanga muhabbat,  

ona-Vatanga cheksiz muhabbat, g‘urur va iftixor, vatan va xalq tinchligi yо‘lida jon 

fido etish, insonparvarlik kabi qarashlarini tarkib toptirish va takomillashtirishda 

muhim ahamiyat kasb etadi.   

Sulton Jaloliddin Manguberdi hayoti va xotirasi xalqimiz uchun buyuk qadriyat 

sanaladi. Uning ibratli hayoti, millati va vataniga bо‘lgan cheksiz muhabbati, 

mustahkam e’tiqodi har birimiz uchun namuna va о‘rnakdir. Jangovor salohiyati va 

lashkarboshilik mahoratini о‘rganish,  ularni kelgusi avlodga targ‘ib etish ta’lim-

tarbiyaviy jihatdan muhim ahamiyatga ega. Uning vatan ozodligi yо‘lida chekkan 

                                                 
1
 AminovB, Rasulov T. “Vatan –yurakdagi javohir”. T.:  ”O’qituvchi”, 1996. 60-61 bet. 
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zahmatlarini targ‘ib va tashviq qilish yosh avlodni  vatan, el-yurtga e’tiqod tomon 

yetaklaydi.   

 Bu borada Jaloliddin Manguberdi tavalludining 800 yilligini nishonlash to‘g‘risida 

Vazirlar Mahkamasining 1998 yil 24 sentyabrda qabul qilingan qarori ham alohida 

ahamiyat kasb etdi.  Bu qarordan kelib chiqib O‘zbekiston Respublikasi fanlar 

Akademiyasi tegishli vazirliklar idoralari, hokimliklar jamoat tashkilotlari bilan 

birgalikda  “Jaloliddin Manguberdining dunyo tarixida tutgan o‘rni” mavzusida 

halqaro konferensiya tashkil etildi. 

 Ilmiy-ijodiy uyushmalar jamoat tashkilotlari va “Oltin meros” jamg‘armasi bilan 

birgalikda Jaloliddin Manguberdining Markaziy Osiyo xalqlari tarixida tutgan o‘rnini 

xolisona o‘rganib chiqdilar. 

Aslida vatan tuyg‘usi har birimizning qonimizda bor. Qayerda bо‘lmaylik, 

avvalo, vatan sog‘inchidan о‘rtanamiz. Ota-onamiz, opa-singillarimiz, aka-ukalarimiz, 

qishlog‘imiz, shahrimiz, vatanimiz tomon talpinamiz, ularning barisi vatanimizdir, 

vatanimizning bir bо‘lagidir. Qadimda safarga otlangan, vatandan quvg‘in qilingan 

kishilar doimo vatanining aziz tuprog‘ini yonlarida olib yurganlar.  

Xulosa qilib aytish mumkinki, insoniyat tarixida vatanparvarlikni shakllantirish 

о‘zining muayyan tarixiy yо‘liga ega bо‘lgan bu masala har doim ta’lim va tarbiya 

jarayonining yetakchi vazifalaridan hisoblangan. Bugungi kunda ham о‘quvchilarda 

vatanparvarlik tushunchasini shakllantirish maqsadida ta’lim mazmuniga bir qator 

mavzular va о‘quv materiallari kiritilgan. Biroq, boshlang‘ich sinf о‘quvchilarida 

vatanparvarlik tushunchasini shakllantirishda Jaloliddin Manguberdi hayoti va 

faoliyati namunalaridan foydalanishga xizmat qiladigan о‘quv materiallari bilan 

boyitish pedagogika fanining dolzarb masalalaridan biridir.   
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1.3.O‘quvchilarda vatanparvarlik ruhini tarbiyalashda Jaloliddin 

Manguberdi hayoti va faoliyati namunasidan foydalanishning joriy xolati  

Insonda vatanga muhabbat tuyg‘usi ilk bor ona allasi orqali singdiriladi va oilaviy 

munosabatlarda shakllantirilib boriladi. Keyinchalik maktabgacha ta’lim muassasasida 

hamda maktabda vatanga muhabbat tuyg‘usi tarbiyalanadi. Bu jarayon bevosita ta’lim 

mazmuni va sifatidan kelib chiqib amalga oshiriladi.  

 Davlat ta’lim standarti talablarida o‘quvchilarni insonparvarlik, vatanparvarlik va 

baynalmilalchilik ruhida tarbiyalashga, mustaqil fikrlaydigan, murakkab vaziyatlarda 

to‘g‘ri qarorlar qabul qilishga  qodir barkamol shaxsni shakllantirishga alohida e’tibor 

qaratilgan. Zero, o‘quvchilar ongiga boshlang‘ich sinflardanoq Vatanga muhabbat, 

milliy munosabat madaniyatini  chuqur singdirish va yuksak ma’naviy-axloqiy 

talablarga javob beruvchi barkamol avlodni voyaga yetkazish davlat siyosatining 

ustuvor yo‘nalishi va oliy ta’lim tizimining asosiy maqsadi hisoblanadi.  

Ta’lim jarayonida vatanparvarlik tarbiyasi muhim pedagogik muammolardan 

hisoblanadi. Chunki yurtboshimiz ta’biri bilan aytganda, “Bugun yangicha 

fikrlaydigan, o‘z kelajagini jamiyatda demokratik qadriyatlarni mustahkamlash bilan, 

mamlakatimizning kelajagini jahon hamjamiyatiga integrasiyalashuvi bilan bog‘liq 

holda ko‘radigan yangi avlod vakillari hayotga kirib kelmoqda”.1 Shunday ekan, 

Vatanimiz va xalqimiz tarixini o‘rganish, o‘quvchi shaxsida boshlang‘ich sinflardanoq 

vatanparvarlikni shakllantirish ularning siyosiy va iqtisodiy faolligini oshirishda 

muhim o‘rin tutadi. Albatta, bunda adabiyot, tarix va boshqa ijtimoiy fanlardan saboq 

berishda tarixiy shart-sharoitlar, buyuk shaxslar va sarkardalarning vatanimiz tarixiy 

rivojlanishiga ta’siri bayon etilgan matnlarni vatanparvarlik nuqtai nazaridan o‘rganish 

qimmatli ma’lumotlar beradi. Ayniqsa, boshlang‘ich sinf  o‘quvchilarida 

vatanparvarlik mavzusida ma’ruza, muloqot, suhbat, bahs-munozara uyushtirish, 

kengash va anjumanlar o‘tkazish katta ahamiyatga ega.  Bularning barchasi 

o‘quvchilarning xalqimizning boy madaniy merosi va o‘lmas qadriyatlaridan 

to‘laqonli bahramand bo‘lib, sog‘lom ma’naviy muhitda vatanparvar shaxs bo‘lib 

kamol topishiga sharoit yaratadi.  

                                                 
1
 Karimov I.Tinchlik va havfsizligimiz o‘z kuch qudratimizga, hamjixatligigimizga va qat ’iy irodamizga bog‘liq. 17-b. 
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O‘quvchilarni axloqli, odobli, insonparvar va vatanparvar qilib tarbiyalash ishi 

ularning yoshligidanoq boshlanishi zarur. 

Boshlang‘ich sinf  bu sohada dastlabki asosni yaratadi. Shuning uchun ham 

boshlang‘ich sinfda asosiy e’tibor bolani savodli, bilimli qilishga qaratilganligi bilan 

birga ularda vatanparvarlik tarbiyasini shakllantirishda ham asosiy zamin hisoblanadi. 

Chunki, yoshlikdan berilgan to‘g‘ri tarbiyagina insonning ulug‘vor kelajagini va 

to‘g‘ri harakatini ta’minlaydi. 

O‘quvchilarda vatanparvarlik tarbiyasini shakllantirshda Jaloliddin Manguberdi 

haqidagi ma’lumotlardan boshlang‘ich sinflardanoq foydalanish samarali natija beradi. 

Biz tadqiqotimiz maqsadi va vazifalaridan kelib chiqib, boshlang‘ich sinf darsliklarida 

Jaloliddin Manguberdi haqidagi ma’lumotlardan foydalanilish darajasini tahlil qilishga 

kirishdik va bu darsliklarning mazmunida o‘quvchilarni vatanparvarlikka undaydigan 

o‘quv materiallariga alohida o‘rin ajratilganligini ko‘rish mumkin.  

Boshlang‘ich sinf yangi avlod darsliklarni yaratishda ko‘pgina mutaxassislar faol 

ishtirok etdilar. Bu borada R.Safarova, T.G‘afforova, Q.Abdullayeva, O.Hasanboyeva, 

S.Fuzailov, M.Umarova, V.Ahmedov, S.Matchonov, A.Grigoryans, R.Hasanov, Sh. 

Nurullayeva kabilarning xizmatlarini ta’kidlab o‘tmoq joiz. Boshlang‘ich sinf 

o‘quvchilarini vatanparvar qilib tarbiyalashda “O‘qish” darsligi alohida ahamiyatga 

ega. Ushbu darslik yordamida o‘quvchilar o‘zbek halqining tarixi, mashhur allomalari, 

xalq og‘zaki ijodi, O‘zbekiston hududi, vatanimiz tabiati, unda yashovchi insonlar 

mehnati, turmush tarzi, milliy qadriyatlari haqida bosqichma-bosqich ma’lumotga ega 

bo‘lib boradilar.  

Boshlang‘ich ta’lim davlat ta’lim standartlarida 1-sinf uchun “O‘qish” darsi savod 

o‘rgatishdan keyin amalga oshiriladi. Bunda o‘quvchilarni quyidagi mavzular bilan 

tanishtirish nazarda tutilgan: ona tabiat va erta bahor, kishilar mehnati, bolalar o‘yini, 

odob-axloqqa doir matnlarni o‘qish va boshqalar. O‘quvchilarda vatanparvarlik 

tushunchalarini shakllantirishga xizmat qiluvchi quyidagi mavzular mavjud: 

Darslikning kirish qismi Prezidentimizning “Farzandlarimiz bizdan kuchli, bilimli, 

dono va albatta baxtli bo‘lishlari shart” degan ezgu fikrlari bilan boshlangan. 

“O‘zbekiston- mening Vatanim” bo‘limida shoir Po‘lat Mo‘minning “Vatan-bu” she’ri 
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berilgan bo‘lib uni to‘ldirish uchun quyidagi maqollar berilgan: “Vatani borning baxti 

bor”.  Shuningdek darslikning ushbu bo‘limida Qutlibeka Rahimberdiyeva qalamiga 

mansub “Buyuklar vatani” matni berilgan bo‘lib ushbu matnda Amir Temur, Mirzo 

Ulug‘bek,  Alisher Navoiylarning shu yurt farzandi ekanligi va ularning vatan 

ravnaqida tutgan o‘rni haqida ma’lumot berilgan. Matnni to‘ldirish uchun savollar, 

“Ona yurting oltin beshiging” maqoli keltirilgan. Ushbu darslikda shoir Odil 

Abdurahmonning “O‘zbekiston askarlari” she’ri, Eson Rahimovning “Ota rozi-Vatan 

rozi”, Miraziz A’zamning “Vatan” she’rlari, Xurshid Davronning “Yagonadir 

Vataning sening” matni berilgan bo‘lib, ushbu ma’lumotlar boshlang‘ich sinf 

o‘quvchilariga tushunarli sodda tilda bayon qilingan.  Shuningdek ushbu darslikning 

“Biz-buyuklar avlodi” bo‘limida vatanimiz tarixida alohida o‘ringa ega bo’lgan buyuk 

allomalar haqida rivoyat va matnlar berilgan. 

“O‘qish” darsligi xalq qahramonlari namunalari orqali o‘quvchilarda 

vatanparvarlikni shakllantiruvchi asosiy vositalardan biridir. Bu darslik 1-sinfning 

ikkinchi choragidan boshlab, to to‘rtinchi sinfning yakunigacha o‘qitiladi. 2-sinf  

“O‘qish” darsligida vatanparvarlik mavzusiga alohida o‘rin berilgan. Chunonchi, 

vatan, vatanparvarlikni tarbiyalashga xizmat qiluvchi “Ona-yurtim oltin beshigim” 

bo‘limiga 22 soat ajratilgan.  

Bu bo‘limda o‘quvchilarga bizning ona yurtimiz–O‘zbekiston  Respublikasi, 

uning poytaxti Toshkent ekanligi, Samarqand, Buxoro, Xorazm, Farg‘ona, Andijon, 

Namangan, Qashqadaryo, Surxandaryo, Jizzax, Sirdaryo, Toshkent, Navoiy kabi 

viloyatlari borligi aytib o‘tiladi. Mamlakatimiz hududidagi tog‘lar, tepalik va past 

tekisliklar, o‘simlik va hayvonot dunyosi haqida tushuncha beriladi. Bu boyliklarni 

asrashga da’vat etiladi. 

3-sinf “O‘qish” darsligida ko‘proq milliy qadriyatlar asosida vatanparvarlikni 

shakllantirishga alohida e’tibor berilgan. Jumladan, “Vatanim – jannat makon 

O‘zbekiston” bo‘limiga 19 soat ajratilgan. Bu bo‘limda o‘quvchilarga O‘zbekiston 

Respublikasining mustaqilligi, uning Davlat bayrog‘i, tamg‘asi, Konstitusiyasi haqida 

tushuncha beriladi. Har bir kishi o‘z vatanini sevishi, vatan uchun jonini ayamasligi, 
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ona tilini qadrlashi haqida aytib o‘tiladi. Kishilar mehnati haqidagi badiiy va ilmiy 

ommabop asarlar o‘qitiladi. 

4-sinf “O‘qish” darsligida xalq qahramonlari namunalariga  alohida o‘rin 

berilgan. Shu bilan birga vatanga muhabbat, vatanparvarlik tushunchalarini 

shakllantirishga xizmat qiladigan ”Istiqlolim–istiqbolim” bo‘limi yuzasidan 6 soat, 

“O‘zbekiston – vatanim manim” bo‘limi uchun 8 soat ajratilgan. Ushbu bo‘limlarda 

taniqli yozuvchilarning istiqlolga bag‘ishlangan asarlari, istiqlolning ahamiyati  tahlil 

etiladi. “Erk nashidasi” mavzuida ijodiy suhbat uyushtiriladi. O‘quvchilarga vatanning 

muqaddasligi, yurt obodligi, farovon hayotimiz, xalqimizning mehnati va 

saxovatpeshaligi tufayli yuzaga kelishi to‘g‘risida tushuncha berishga mo‘ljallangan 

badiiy, ilmiy-ommabop asarlar kiritilgan. Vatanning yagonaligi va unga bo‘lgan 

muhabbat tuyg‘usi yuzasidan suhbat uyushtirilishi ko‘zda tutilgan.  

Biz yuqorida “O‘qish” o‘quv predmetining vatanparvarlik tushunchalarini 

shakllantirishga qaratilgan bo‘limlari yuzasidan berilgan mavzulari bilan tanishib 

chiqdik. 

Navbatdagi vazifamiz ushbu darsliklarda Jaloliddin Manguberdi hayoti va 

faoliyatiga oid ma’lumotlarning berilish darajasi va  ahamiyatini tahlil etishdir. 

1- sinf o‘qish va ona tili darsliklarida  Jaloliddin Manguberdi hayoti va faoliyatiga 

oid ma’lumotlar  berilmagan. 

2-snf Ikkinchi sinf o‘qish va ona tili darsliklarida ham   Jaloliddin Manguberdi 

hayoti va faoliyatiga oid ma’lumotlarni uchratmadik. 

3-sinf Uchinchi sinf o‘qish darsligida Alisher Jaloliddin Manguberdi hayoti va 

faoliyatiga bir qadar kengroq to‘xtalgan bo‘lib, adib Anvar Obidjonning “O‘ktam 

avlod” nomli qo‘shig‘i berilgan bo‘lib, bu qo‘shiqda vatan ravnaqi, yurt ozodligiga 

hissa qo‘shgan bobokolonimiz Jaloliddin Manguberdi nomi ham tilga olingan. 

Shuningdek uchunchi sinf o‘qish darsligining 68-69-70-betlarida buyuk sarkarda 

haqida “Jaloliddin Manguberdi” nomli matn berilgan. Bu matn o‘quvchilarga buyuk 

vatandoshimiz Jaloliddin Manguberdining yurt ozodligi, vatan ravnaqi yo‘lidagi 

jasorati haqida ma’lumot beradi. O‘quvchilar vatanparvarlik, mardlik, jasurlik, 
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polvonlik, tantilik, qattiyatlilik, vatan dushmanlariga nisbatan nafrat kabi tuyg‘ularni 

shakllanishida yordam beradi.  

Uchunchi sinf  ona tili darsligida ham sarkarda haqidagi ma’lumotlarni 

uchratmadik. 

4-sinf To‘rtinchi sinf o‘qish darsligida Erkin Samandarning “Shaxzodaning 

bolaligi” matni berilgan bo‘lib bu matn orqali o‘quvchilar Jaloliddin Manguberdini 

haqidagi ma’lumotlarga ega bo‘ladilar.  Uchunchi sinf ona tili darsligida  sulton 

Jaloliddin Manguberdi haqidagi ma’lumotlarni uchratmadik.  

Biz yuqorida “O‘qish” o‘quv predmetining vatanparvarlik tushunchalarini 

shakllantirishga qaratilgan bo‘limlari yuzasidan berilgan mavzulari bilan tanishib 

chiqdik. 

Navbatdagi vazifamiz ushbu darsliklarda Jaloliddin Manguberdi hayoti va 

faoliyatiga ajratilgan mavzularni tahlil etishdir. 

“O‘qish” darsliklarini tahlil qilar ekanmiz, boshlang‘ich sinf o‘quvchilarini 

vatanparvarlik ruhida tarbiyalashda Jaloliddin Manguberdi hayoti va faoliyati 

namunalaridan foydalanganlik darajasini qay holatda ekanligiga asosiy e’tiborni 

qaratdik.  

Biz boshlang‘ich sinf o‘quvchilarini vatanparvarlik ruhida tarbiyalashda 

Jaloliddin Manguberdi hayoti va faoliyati namunalaridan foydalanish darajalarini 

aniqlash maqsadida ilmiy kuzatish usulidan foydalandik. Shuningdek, boshlang‘ich 

sinf o‘qituvchilari va o‘quvchilari bilan suhbatlar uyushtirdik, anketa so‘rovlari va 

testlar asosida o‘quvchilarning vatanparvarlikni shakllanganlik darajasini aniqlashga 

harakat qildik. Buning uchun Qashqadaryo viloyati Qarshi shahri №34 umumta’lim 

maktabi  boshlang‘ich sinf o‘qituvchilari va o‘quvchilari o‘rtasida suhbatlar tashkil 

etdik va so‘rovnomalar o‘tkazdik.  

Pedagogik kuzatish ishlari Qashqadaryo viloyati Qarshi shahridagi 34- sonli 

maktabida o‘tkazildi. Pedagogik kuzatishlar  davomida jami 15 nafar boshlang‘ich sinf 

o‘qituvchilari, 50 nafar o‘quvchilar ishtirok etdi.  

Pedagogik kuzatish jarayonida suhbat, savol-javob, anketa, test metodlaridan 

foydalandik. 



 25 

O‘tkazilgan tadqiqot ishlari shuni ko‘rsatadiki, o‘quvchilarning Jaloliddin 

Manguberdi hayoti va faoliyati namunalarini o‘rganishga bo‘lgan ishtiyoqlari baland.  

Biz tadqiqot ishimiz davomida yana shu narsaga amin bo‘ldikki barkamol avlodga 

vatanparvarlik sifatlarni shakllantirish juda kichik yoshligidan boshlanmog‘i lozim. 

Boshlang‘ich sinf bu sohada dastlabki asos yaratdi. Shuning uchun boshlang‘ich sinfda 

asosiy e’tibor bolani savodli, bilimli qilishga qaratilganligi bilan birga ularning 

axloqiy-estetik tarbiyasiga qaratiladi. Chunki yoshlidan berilgan to‘g‘ri tarbiyagina 

insonni ulug‘vor kelajak tomon to‘g‘ri harakatini ta’minlaydi. 

 Jaloliddin Manguberdi hayoti va faoliyatiga oid ma’lumotlarni o‘quvchilar 

ongiga singdirish uchun o‘qituvchining o‘zi ham bu ma’lumotlarni yaxshi bilishi 

lozim.  

Shu maqsadda biz  ushbu masalaning qanday yo‘lga qo‘yilganligini aniqlash 

maqsadida tajriba-sinov ishlarining dastlabki bosqichida boshlang‘ich ta’lim 

o‘qituvchilariga quyidagi so‘rov varaqalari bilan murojaat qildik: 

    1.Boshlang‘ich sinf  o‘quvchilarida vatanparvarlik tushunchasini shakllantirish 

bo‘yicha maktabingizda qanday ishlar amalga oshirilmoqda? 

       2.Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida vatanparvarlik tushunchasini  shakllantirish va 

uni hayotga tatbiq etish yo‘l-yo‘riqlari nimalardan iborat? 

3.Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida vatanparvarlik tushunchasini  shakllanganlik 

darajasini qanday aniqlash mumkin? 

         4.Boshlang‘ich sinflarda vatanparvarlik hissini shakllantirishda qaysi 

metodlardan ko‘proq foydalanish mumkin?  

        5.Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida vatanparvarlik hissini  shakllantirishda 

boshlang‘ich sinf darsliklarida Jaloliddin Manguberdi hayoti va faoliyatiga oid 

berilgan ma’lumotlar sizni qoniqtiradimi? 

         6. Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida vatanparvarlik hissini  shakllantirishda 

Jaloliddin Manguberdi hayoti va faoliyatiga oid namunalaridan o‘z pedagogik 

faoliyatingizda foydalanasizmi? 

Mazkur savollarga boshlang‘ich ta’lim o‘qituvchilari tomonidan berilgan 

javoblarda boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida vatanparvarlik tushunchasini  
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shakllantirish davlat siyosatining ustuvor yo‘nalishi ekanligi, boshlang‘ich sinf 

o‘quvchilarida vatanparvarlik hissini tarbiyalashda xalqning boy madaniy merosi, 

tarixiy an’analariga, urf-odatlari, umumbashariy qadriyatlari asoslanishi, Vatan 

tushunchasi va uning shaxs kamolotidagi ahamiyati to‘g‘ri ifodalangan. Mustaqil 

O‘zbekistonni rivojlantirishda boshlang‘ich sinf  o‘quvchilarida vatanparvarlik 

tushunchasini  shakllantirishda, umuminsoniy qadriyatlarga sadoqat, xalqimizning 

ma’naviy merosi, xalq qahramonlari namunalari kabilarni o‘quvchilar ongiga 

yetkazish mazmuni bayon etilgan. Boshlang‘ich sinf  o‘quvchilarida vatanparvarlik, 

milliy munosabat madaniyatini  shakllantirishning asosiy mazmuni ozod va obod 

Vatan, erkin va farovon hayot barpo etish – O‘zbekiston xalqining taraqqiyot yo‘lidagi 

bosh g‘oyasi ekanligini o‘quvchilar ongiga yetkazish va shu asosda tarbiyalash 

zarurligi haqidagi fikrlar ham to‘g‘ri qayd qilingan. 

  Biroq tadqiqot tahlilidan yana shu narsa narsa ayon bo‘ldiki, boshlang‘ich sinf 

o‘qituvchilari vatanparvarlikni shakllantirishga xizmat qiladigan Jaloliddin 

Manguberdi hayoti va faoliyatiga oid namunalar haqida juda yuzaki ma’lumotga 

egalar.  Buning asosiy sababi Jaloliddin Manguberdi hayoti va faoliyatiga oid 

ma’lumotlarni aynan o‘qib  tanish emasliklari, o‘z malakalarini muntazam 

oshirmayotganliklari bilan izohlanadi.  

Boshlang‘ich sinflardanoq Jaloliddin Manguberdi hayoti va faoliyatiga oid  

ma’lumotlarni bilish darajalarini aniqlash maqsadida 3-sinf o‘quvchilari bilan og‘zaki 

savol-javoblar uyushtirdik.  Bunda biz ularning yosh va psixologik xususiyatlarini 

hisobga oldik (1-ilova). 

Og‘zaki savol-javoblar natijalariga ko‘ra o‘quvchilarning javoblarini 3 daraja 

bo‘yicha baholadik: 

Yuqori daraja. Bu darajaga savollarga aniq va to‘liq javob bergan o‘quvchilar 

kiritildi. Ular o‘z fikrlarini himoya qila oldilar. Shu bilan bir qatorda bu o‘quvchilar 

muloqot jarayonida o‘zlarini erkin, mustaqil tutdilar. 

O‘rta daraja. Bu darajaga savollarga to‘liq javob bera olmagan o‘quvchilar 

kiritildi. Ularning javoblaridan vatanga oid tushunchalarning mohiyatini to‘la 
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anglamaganliklari, ammo mamlakatimiz madhiyasi, uning ramzlarini shuningdek 

Jaloliddin Manguberdi shaxsi haqida yaxshi bilishlari ayon bo‘ldi . 

Quyi daraja. Bu darajaga vatanga oid tushunchalarning mohiyatini 

anglamagan, javoblarda o‘ziga ishonchsiz, vatan madhiyasi va ramzlarini va Jaloliddin 

Manguberdi kim ekanligi haqidagi fikrlarni aytishda chalkashliklarga yo‘l qo‘yayotgan 

o‘quvchilar kiritildi. Afsuski, bunday o‘quvchilar soni ko‘pchilikni tashkil etdi. 

So‘rovlarda ishtirok etgan o‘quvchilarining javoblari quyidagi jadvalda aks etgan: 

1.1.3-jadval 

3-sinf o‘quvchilarining vatanga oid tushunchalarni anglaganlik darajalari 

(tajriba boshida) 

Guruhlar O‘quvchilar 

soni 

Javoblar soni 
Yuqori O‘rta  Quyi 

naz. sinf taj. sinf naz. sinf taj. sinf naz. 
sinf 

taj. sinf 

3-sinf 50 
11 10 16 15 23 25 

Sаvollаrgа yozmа jаvob berа olish ko‘nikmаlаrining shаkllаngаnligi vа bаrchа 

o‘quvchilаrning hаm oshkorа jаvob berа olmаsliklаrini hisobgа olib, shu mаktаblаrning  4-sinf  

o‘quvchilаrigа test so‘rovnomаlаrini tаrqаtdik.  Bu so‘rovnomаlаr hаm o‘quvchilаrning vаtаngа 

oid  Jaloliddin Manguberdi hayoti va faoliyatiga oid ma’lumotlarni  аnglаgаnliklаrini vа 

vаtаnpаrvаrlik  ruhidа tаrbiyalаngаnligini аniqlаshgа  qаrаtildi (2-ilovа).  

Bundа  bаholаsh tаrtibini quyidаgichа belgilаdik. Hаr bir to‘g‘ri vа аniq jаvob uchun 3 bаll, 

noаniq jаvob uchun 2 bаll, to‘liqsiz jаvob uchun 1 bаll, hech qаndаy jаvob berilmаgаn holdа 0 

bаll bilаn belgilаdik. Ulаrning to‘plаgаn bаllаri аsosidа vаtаngа va Jaloliddin Manguberdi hayoti 

va faoliyati  haqidagi tushunchаlаrni аnglаsh dаrаjаlаri uch dаrаjа bo‘yichа аniqlаndi: 

Yuqori dаrаjа: 21-30 bаll to‘plаgаn o‘quvchilаr. 

O‘rtа dаrаjа: 11-20 bаll to‘plаgаn o‘quvchilаr. 

Quyi dаrаjа: 10 vа undаn kаm bаll to‘plаgаn o‘quvchilаr. 

Test so‘rovlаridа  4-sinf  o‘quvchilаri ishtirok etdi. Olingаn nаtijаlаr quyidаgi jаdvаldа аks 

etgаn: 

1.1.4-jаdvаl 

Test so‘rovlаri nаtijаlаri 
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Guruhlаr O‘quvchilаr 

soni 

Jаvoblаr soni 
Yuqori O‘rtа  Quyi 

nаz. sinf tаj. sinf nаz. sinf tаj. sinf nаz. 
sinf 

tаj. sinf 

4-sinf 50 
9 8 17 16 24 26 

Test tаhlillаri nаtijаlаridаn shu nаrsа mа’lum bo‘ldiki, boshlаng‘ich sinf o‘quvchilаri  

“Vаtаn” tushunchаsining mohiyatini аnglаydilаr, vаtаnimiz tаrixidа o‘tgаn  vаtаnpаrvаr shаxslаr 

hаqidа mа’lumotgа egаlаr, Jaloliddin Manguberdi hayoti va faoliyati, dаvlаtimiz mаdhiyasi, 

uning kim tomonidаn yozilgаnligi vа rаmzlаridа nimа ifodаlаngаnligini yaxshi bilishаdi. Аlbаttа, 

bu hаr bir pedаgogning yutug‘i bo‘lishi bilаn birgа yurtimizdа olib borilаyotgаn islohotlаrning 

nаtijаsidir. Аmmo tа’kidlаsh lozimki, boshlаng‘ich sinf o‘quvchilаri bugungi kundа 

vаtаnpаrvаrlik hаqidа tаssаvvurgа egа emаslаr. Mаsаlаn, “Qаndаy kishilаrni vаtаnpаrvаr kishilаr 

deya olаsiz?” sаvoligа o‘quvchilаr ko‘proq hаrbiylаrni e’tirof etgаnlаr. Bu olingаn test nаtijаlаri 

shundаn dаlolаt berаdiki, o‘quvchilаr xаlq qаhrаmonlаri qаhrаmonliklаri, allomalarimizning 

vatan hаqidаgi fikrlarini yaxshi anglay olmaganlar. Bungа аsosiy sаbаb,  dаrsliklаrdа berilgаn 

vаtаnpаrvаr kishilаr (To‘mаris, Shiroq, Jаloliddin Mаnguberdi, Аmir Temur, Alisher Navoiy) 

hаyoti vа fаoliyati o‘rgаnilаyotgаndа vаtаnpаrlik tushunchаsining mohiyati ochib berilmаgаn, 

ulаrning vаtаn ozodligi yo‘lidаgi qаhrаmonliklаri mohiyati to‘liq  mа’lumotlаrni shаkllаntirishgа 

hаrаkаt qilinmаgаn. 

Demаk, boshlаng‘ich sinf o‘quvchilаridа vаtаnpаrvаrlikni shаkllаlаntirish 

tа’lim-tаrbiya jаrаyonigа izchil yondаshuvni аmаlgа oshirishni tаqozo etаdi. Shu 

sаbаbli ishning keyingi bobdа boshlаng‘ich sinf o‘quvchilаridа vаtаnpаrvаrlikni 

shаkllаntirish yo‘llаri bаyon etilаdi. (Jaloliddin Manguberdi hayoti va faoliyati  namunasida) 
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2.BOB. O‘QUVCHILARNI VATANPARVARLIK RUHIDA 

TARBIYALASHDA JALOLIDDIN MANGUBERDI HAYOTI VA FAOLIYATI 

NAMUNALARIDAN FOYDALANISHNING DIDAKTIK IMKONIYATLARI 

2.1.Dars jarayonida о‘quvchilarni vatanparvarlik ruhida tarbiyalashda 

Jaloliddin Manguberdi hayoti va faoliyati namunalaridan foydalanish 

 

Vаtаnpаrvаrlik tuyg‘usi nаmunа ko‘rsаtish, o‘quvchilаrning xаtti-hаrаkаtini 

uyushtirishni o‘z ichigа olаdigаn tаrbiya vositаlаrini butun sistemаsi nаtijаsidаginа 

tаrkib topishi mumkin. 

 O‘quv jаrаyoni vаtаnpаrvаrlik tuyg‘ulаrini tаrbiyalаshdа judа kаttа аhаmiyatgа 

egаdir. O‘quvchilаr dаrslаrdа vаtаnimizning o‘tmishi vа hozirgi hаyotini o‘rgаnаdilаr 

fаn, mаdаniyatining eng yaxshi nаmunаlаri, kurаsh vа mehnаt qаhrаmonlаri bilаn 

tаnishаdilаr. Bilim vаtаnpаrvаrlik his-tuyg‘ulаrini uyg‘otishning eng muhim zаminidir.  

 Dаrs-sаboq Vаtаn hаqidа bilim hosil qilishning mаnbаidir. Аnа shu bilimlаr 

аsosidа Vаtаngа muhаbbаt tuyg‘ulаri tаrkib topаdi vа mustаhkаmlаnаdi. Mаnа shu 

nuqtаi-nаzаrdаn kelib chiqib biz yoshlаrni vаtаnpаrvаrlik ruhidа tаrbiyalаshdа xаlq 

qаhrаmonlаri nаmunаlаridаn foydаlаnilgаn dаrs ishlаnmаlаrini ishlаb chikdik. 

 

Mаvzu: Jаloliddin Mаnguberdi. 

(4-sinf uchun dаrs ishlаnmаsi) 

 

 Dаrsning mаqsаdi: O‘quvchilаrni Jаloliddin Mаnguberdi hаyoti vа fаoliyati bilаn 

tаnishtirish orqаli, ulаrdа vаtаnpаrvаrlik, аhloq vа odob, insonpаrvаrlik sifаtlаrini 

tаrbiyalаsh. Shuningdek tаriximizgа, аjdodlаrimiz merosigа qiziqishni rivojlаntirish. 

  Dаrsning tipi: Yangi bilim beruvchi. 

 Dаrsning metodi: suhbаt, hikoya, sаvol-jаvob, bаliq qiltig‘i metodlаri. 

 Dаrsning jihozi: Mаvzugа oid plаkаtlаr, Jаloliddin Mаnguberdi sur’аti, xаritа, 

Jаloliddin Mаnguberdi jаsorаti tаsvirlаngаn rаsmlаr. 

 Dаrsning borishi:  
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1) o‘qituvchi o‘quvchilаr bilаn sаlomlаshib, o‘quvchilаrning tаyyorgаrligini ko‘zdаn 

kechirаdi;  

2) o‘tilgаn mаvzu yuzаsidаn o‘quvchilаrning egаllаgаn bilim vа mаlаkаlаrini 

аniqlаydi. 

 Yangi mаvzu: Jаloliddin Mаnguberdi. 

1. O‘qituvchi: 

-Bolаlаr bugungi dаrsimiz  buyuk sаrkаrdа, vаtаnimiz ozodligi uchun kurаshgаn 

Jаloliddin Mаguberdi hаqidа: 

Аlouddin Muhаmmаd o‘g‘li Jаloliddin Mаnguberdi Xorаzm zаminidа dunyogа 

keldi. U yoshligidаn epchil, chаqqon bo‘lib, ot chopishgа, qilichbozlikkа, 

nаyzаbozlikkа qiziqаrdi. Ungа dinpаrvаr, xаlqpаrvаr, jаnglаrdа dushmаngа qаrshi 

kurаshgаn inson Nаjmiddin Kubro ustozlik qildi vа Jаloliddinni o‘z o‘g‘lidek ko‘rib 

аrdoqlаdi. Nаjmiddin Kubro Jаloliddingа hаrbiy mаshqlаrdаn: otdа chopish, 

qilichbozlikdаn sаboq berdi. Jаloliddin Mаnguberdi hаrbiy sirlаrni puxtа egаllаb olgаn 

edi, shuning hаm u jаnglаrdа qаtnаshib g‘аlаbаgа erishаrdi.  Otаsi Аlouddin 

Muhаmmаdning o‘g‘ligа mehri bаlаnd edi. 

U аyniqsа, mug‘ullаrgа boshchilik qilgаn Chingizxongа qаrshi qаttiq jаng olib 

bordi.  Bir jаngdа mug‘ullаr Jаloliddindаn ustun keldilаr. Jаloliddinning аnchа аskаri 

o‘ldi, qolgаnlаri o‘zlаrini dаryogа otdilаr vа dаryoning nаrigа sohiligа eson-omon o‘tib 

oldilаr.  Chingizxon аskаrlаrigа qаndаy bo‘lmаsin Jаloliddinni tiriklаyin qo‘lgа 

tushirishlаrini buyurаdi, lekin bungа erisholmаydi, Sulton dushmаn qo‘lidа bаndi 

bo‘lishni istаmаydi vа otini minib oti bilаn birgаlikdа o‘zini dаryogа otаdi vа 

dаryoning nаrigi qirg‘ogigа o‘tib olаdi. Chingizxon uning jаsorаti, mаg‘rurligigа qoyil 

qolаdi, Jаloliddinning orqаsidаn quvmoqchi bo‘lgаn аskаrlаrni to‘xtаtаdi. U 

lаshkаrboshilаrini uzoqdаn o‘zigа musht ko‘rsаtib ketаyotgаn Xorаzmshoh o‘g‘lidаn 

o‘rnаk olishgа chаqirdi. 

Jаloliddin bu fojiаli jаngdаn so‘ng yanа o‘n yil dаvomidа mo‘g‘ullаrgа qаrshi 

kurаsh olib bordi. Dushmаn bilаn bo‘lgаn jаnglаrdа goh yengdi, goh yengildi. 

Sаrkаrdа 1231-yil fojiаli hаlok bo‘ldi. 

2.Xаttаxtаgа Jаloliddin Mаnguberdi rаsmini ilаdi. Bolаlаrdаn so‘rаydi. 
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O‘qituvchi: Biz nimа uchun Jаloliddin Mаnguberdini  milliy qаhrаmon deb 

аtаymiz? 

O‘quvchi: Jаloliddin Mаnguberdi o‘z onа yurtini, xаlqini, to‘prog‘ini аsrаb-

аvаylаdi, sаqlаb qolish uchun jаsorаt ko‘rsаtdi. Shuning uchun hаm uni milliy 

qаhrаmonimiz deb аtаymiz. 

O‘qituvchi: o‘quvchilаr diqqаtini Jаloliddinning sur’аtigа qаrаtаdi vа ungа tа’rif 

berаdi: Jаloliddin Mаnguberdi qorаchаdаn kelgаn, o‘rtа bo‘yli,  og‘ir, bosiq kishi edi. 

U judа jiddiy xаlqpаrvаr inson edi. 

O‘qituvchi: Vаtаn uchun kurаshgаn yanа qаndаy milliy qаhrаmonlаrimizni 

bilаsiz? 

O‘quvchi: Spitаmen, Shiroq, Muqаnnа, Nаjmiddin Kubro, Аmir Temur kаbi 

bobokаlonlаrimiz. 

3.Mаtnni o‘quvchilаr o‘qiydilаr. Аvvаl ichdа o‘qish keyin qismlаrgа bo‘lib 

o‘qish. Mаzmunini so‘zlаsh. 

   4.O‘qituvchi dаrs mаvzusini yanаdа tushunаrli vа qiziqаrli qilib o‘tish mаqsаdidа 

Nаzаrmаtning “Mаnguberdimаn” she’ridаn pаrchа keltirаdi: 

   Onа el nomi-lа ont ichib, 

   Onаjon izimdаn keling sohilgа. 

   Sizgа ergаshsinlаr аhli oilаm, 

   Izingiz qolmаsin yovuz qotilgа. 

   Shuni istаr bizdаn onа yurt bu dаm 

   Men ketsаm, qolаdi elimgа ruhim,  

   Elim-chun yo‘limni jаnggа berdim mаn. 

   Vаtаnim sen borsаn, tugаmаs umrim. 

   O‘g‘ling Jаloliddin Mаnguberdimаn. 

    5.O‘qituvchi she’rning mаzmunini so‘zlаb berаdi. She’rdа Jаloliddin 

Mаnguberdining dushmаngа аsir qo‘l bo‘lgаndаn ko‘rа o‘limni аfzаl ko‘rgаnligini 

tа’kidlаb o‘tаdi. Bundаn tаshqаri hаr bir yurt fаrzаndi onа yurtini Jаloliddindek sevish 

lozimligini hаm аytib o‘tаdi. 
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6. Dаrsni mustаhkаmlаsh mаqsаdidа o‘qituvchi bаliq qiltig‘i metodidаn 

foydаlаnаdi. Ushbu metoddа o‘qituvchi o‘tilgаn mаvzu yuzаsidаn bаliq qiltig‘i tepа 

qismigа sаvollаrni yozаdi. O‘quvchilаr esа jаvoblаrni pаstki qiltig‘lаrgа 

joylаshtirаdilаr.  

  

Sаvollаr: 

1. Jаloliddin Mаnguberdi kim bo‘lgаn ? 

2. Jаloliddinning ustozi kim bo‘lgаn ? 

3. Jаloliddin kimlаrgа qаrshi jаnglаr olib borgаn?  

4. Jаloliddin dushmаngа аsir tushgаndаn ko‘rа nimаni аfzаl deb bilаdi? 

5. Jаloliddin Mаnguberdining otаsining ismi kim edi? 

 

 

                                                                                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

O‘qituvchi sаvol-jаvob аsosidа dаrsni mustаhkаmlаydi. 

7. O‘quvchilаr bаholаnаdi, bаllаr shаrhlаnаdi vа fаol o‘quvchilаr rаhbаtlаntirilаdi. 

8. Uygа vаzifа: Mаtnni qiroаt bilаn o‘qishni mаshq qilish vа she’rni yod olib kelish. 
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2.2. Sinfdаn tаshqаri  tаdbirlаr vositаsidа boshlаng‘ich sinf o‘quvchilаrini 

vаtаnpаrlik ruhidа tаrbiyalаsh 

 

 Mamlakatimiz kelajagi bo‘lgan yoshlarni barkamol insonlar qilib tarbiyalashda 

ta’lim-tarbiyaning uzluksizligini ta’minlash va uni tizim shaklida tashkil etish asosiy 

masalalardan biridir. Shuningdek, boshlang‘ich sinflarda tashkil etiladigan darsdan va 

sinfdan tashqari mashg‘ulotlarga e’tiborni kuchaytirish bilan ham ta’lim-tarbiya 

jarayonining uzviyligiga erishiladi. Darsdan va sinfdan tashqari ta’lim-tarbiyaviy 

ishlarning vazifasi faqat bolalarni band qilish emas, balki ancha murakkab, ya’ni 

ularning darslarda olgan bilimlarini mustahkamlash, milliy qadriyatlarimizga nisbatan 

qiziqishini uyg‘otish, qolaversa, ularning hayotini zavq va shavqqa to‘ldirishdan 

iboratdir. Sinfdаn tаshqаri ishlаr mаktаb tа’lim-tаrbiya jаrаyonining tаrkibiy qismi, 

o‘quvchilаrning bo‘sh vаqtlаrini yo‘lgа qo‘yish shаkllаridаn biridir. 

 Sinfdаn tаshqаri ishlаr shаxsni hаr tomonlаmа kаmol toptirish vа uni hаyotgа fаol 

fаoliyatgа tаyyorlаsh uchun keng imkoniyatlаrgа egа. Bu ishlаrning mаqsаdi hаm 

xuddi umumiy tа’lim mаktаbiniki kаbidir.  

 Sinfdаn tаshqаri ishlаr bolаlаrning qiziqishlаrigа muvofiq tаrzdа kungillik аsosidа 

tаshkil qilinаdi. O‘quvchilаr sinfdаn tаshqаri ishlаrdа o‘zlаrini qiziqtirgаn 

mаshg‘ulotlаrini tаnlаb olishаdi vа mustаqil, tаshаbbuskoronа ishtirok etishаdi. 

 Sinfdаn tаshqаri ishlаr quyidаgi vаzifаlаrni hаl etishi kerаk: 

 -o‘quvchilаrning umumiy tа’lim vа g‘oyaviy, siyosiy bilim doirаsini kengаytirish 

hаmdа  chuqurlаshtirish ulаrning bilimi vа mаdаniy qiziqishlаrini hаmdа mа’nаviy 

ehtiyojlаrini o‘stirish; 

 -o‘quvchilаrning ijtimoiy-siyosiy fаoliyatini vа mustаqilligini o‘stirish, ulаrni 

ijtimoiy hаyotidа qo‘llаridаn kelаdigаn ishlаrgа jаlb qilish; 

 -Vаtаnni sevish, vаtаnpаrvаrlik; 

  -fаn vа mаdаniyatning turli sаholаridа bolаlаrning ijodiy qobiliyatlаri hаmdа 

mаyillаrigа bo‘sh vаqtlаrini muаyyan mаqsаdni ko‘zlаgаn holdа mаdаniy qilib 

o‘tkаzishni, sport-sog‘lomlаshtirish tаdbirlаridа ishtirok etishni o‘rgаnish kаbilаr. 
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 Sinfdаn tаshqаri ishlаr o‘quv mаshg‘ulotlаrigа zаrur qo‘shimchа bo‘lib muhim 

tа’lim-tаrbiyaviy аhаmiyatgа egа. 

 Sinfdаn tаshqаri ishlаr tа’lim nuqtаi-nаzаridаn mаktаbdа olinаdigаn 

vаtаnpаrvаrlikkа doir bilimlаrni puxtа o‘zlаshtirish hаmdа chuqurlаshtirish, 

o‘quvchilаrning bilimgа qiziqishlаrini qondirish vа o‘stirish, ulаrdа hаr-xil ko‘nikmа 

vа mаlаkаlаr hosil qilish imkoniyatini berаdi. 

 Sinfdаn tаshqаri ishlаr tаrbiyaviy nuqtаi-nаzаridаn o‘quvchilаrning mustаqilligini, 

ijodiy fаolligini hаmdа fаoliyatini o‘stirish, hаr bir o‘quvchining individuаl 

xususiyatlаrini аniqlаsh vа hаr tomonlаmа rivojlаntirish, vаtаnpаrvаrlik tuyg‘ulаrini 

shаxs, insoniylikning yuksаk аxloqiy sifаtlаrini  tаrkib toptirish imkoniyatini berаdi. 

 Sinfdаn tаshqаri ishlаrgа doir mаshg‘ulotlаr mаzmuni, mаktаb o‘quv rejаsi hаmdа 

dаsturlаri doirаsidаn tаshqаri  bo‘lib, bolаlаrning qiziqish hаmdа mаyllаrini hisobgа 

olish аsosidа uyushtirilаdi. 

 Sinfdаn tаshqаri ishlаr o‘z mаzmunigа ko‘rа judа xilmа-xil bo‘lаdi. 

 Sinfdаn tаshqаri ishlаr uch xil shаkldа: ommаviy, to‘gаrаk vа individuаl formаdа 

tаshkil qilinаdi. 

  Sinfdаn tаshqаri ishlаr jаrаyonidа o‘quvchilаrdа vаtаnpаrvаrlik fаzilаtini 

tаrbiyalаsh uchun o‘qituvchi eng yaxshi kitoblаrni tаrg‘ib qilish vа o‘qilgаn 

mаteriаllаrni to‘g‘ri, chuqur idrok etish, rivojlаntirish zаrur. Mаsаlаn: o‘quchilаrni 

o‘tmish tаriximiz vositаsidа vаtаnpаrvаrlik ruhidа tаrbiyalаsh uchun Shiroq, To‘mаris, 

Spitаmen, Muqаnnа, Temur Mаlik, Jаloliddin Mаnguberdi, Аmir Temur kаbi xаlq 

qаhrаmonlаri hаqidаgi аsаrlаrni tаvsiya etish yoki mаnа shundаy kitoblаr yuzаsidаn 

suhbаtlаr tаshkil qilish mumkin. 

 O‘qituvchi o‘quvchilаrni vаtаnpаrvаrlik ruhidа tаrbiyalаshdа, Vаtаnimiz tаrixini 

o‘rgаtishdа shuni unutmаsligi kerаkki, o‘z shаhrimiz tаrixi Vаtаnimiz tаrixi 

tаkrorlаnаdi vа аks etilаdi. Chunki, Vаtаngа bo‘lgаn mehr, muhаbbаt hаr kimni o‘zi 

tug‘ilib o‘sgаn joyidаn boshlаnаdi. Аytilgаnidek, Vаtаn-ostonаd boshlаnаdi.  

 Biz o‘quvchilаrni vаtаnpаrvаrlik ruhini tаrbiyalаshdа Jaloliddin Manguberdi hаyoti 

vа fаoliyatigа bаg‘ishlаngаn tаdbir o‘tkаzdik. Bitiruv mаlаkаviy ishimizdа “Jaloliddin 

Manguberdi” nomli tаdbir ishlаnmаsini misol tаriqаsidа keltirishni joiz deb bildik. 
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“Jaloliddin Manguberdi yurt-o‘g‘loni”  

(3-sinflаr uchun tаdbir ishlаnmаsi) 

 

Sаhnа o‘zigа xos uslubdа bezаtilgаn. To‘rdа buyuk sаrkаrdа Jaloliddin 

Manguberdining sur’аti. Uning vаtаnpаrvаrlik, аdolаt, yaxshilik borаsidаgi fikrlaridan 

nаmunаlаr, shuningdek, Jaloliddin Manguberdi hаqidаgi adiblarimiz hamda muhtаrаm 

Yurtboshimizning so‘zlаri yozilgаn plаkаtlаr osilgаn. Shаrlаr, gullаr, sаhnа ko‘rkigа 

ko‘rk qo‘shgаn.  

1-Milliy libosdа ikki boshlovchi sаhnаgа chiqishаdi. Ulаr “Yuz yildа tug‘ilаr bir 

sаrdor” she’rini аytаdilаr. 

boshlovchi:  

Hotаm dunyo hikmаtlаri bor, 

Hikmаti bor hаr bir tuhfаsin. 

Yuz yildа bir tug‘ilsа sаrdor, 

Uni pаrvаrdigor аsrаsin. 

2 – boshlovchi: 

Beshikdа tinch uxlаr go‘dаk jon, 

Kulgusigа sаdаqа bu jon. 

Millаt uchun kim bo‘lsа qаlqon, 

Pаrvаrdigor o‘zi аsrаsin. 

1 – boshlovchi: 

Yomon ko‘zdаn sаqlаsin zinhor, 

Kаmolingni ko‘rolmаslаr bor. 

Kimki kаrvon boshidаgi nor, 

Pаrvаrdigor o‘zi аsrаsin. 

2 – boshlovchi: Ha  -Ona vatanimiz - xur O’zbekiston! Istiqpol tufayli ochadi 

jamol.  Insonlar dili g’urur va iymon, mehr oqibatda topmoqda kamol.  (Shu payt 

sahnaga o’zga sayyoraliklarning fazoviy kemasi chiroqlarini uchirib, yondirib 

keladi va to’xtaydi.)  
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Undan ovoz  eshitiladi:  

-Men - Mars! Men - Mars Meni eshitayapsizmi? Kemaning quvvat olish qismi 

ishlamay qoldi. Men bir notanish sayyoraga qo’nishga majburman. 

Kemadan ikki kishi tushib keladi. Ular sahnadagi narsalarni, davradagi 

odamlarni ko’rib, xayron bo’ladilar. 

Mehmon: Bu qaysi sayyora? 

Olamning qaysi nuqtasi? 

Nomi nedur? 

Unda kimlar yashaydi? 

 

1-boshlovchii: Bu sayyora, Ona yerdir.  

Er va inson do’stlashgan. 

Jannat kabi go’zal bu yurt, 

Nomin aytadi sen eshit. 

 

O‘quvchilar jonli harflar bilan «O‘ZBEKISTON» so’zini hosil qilishga 

kirishadilar: 

O‘  - O’zligimni topdi o’zbek sunbulaning kunida, 

Z -  Zamon silsilasi qaytaraolmas maqsaddan. 

B -  Baht-saodat kelar albat, ahil bo’lsak, bizlarga 

E - Yetuklikka intilamiz insoniylik burchimiz 

K - Kamolat, ulug’lik tomon intilar xalkim. 

I - Insonlar orzusi ezgulik, axir. 

S - Sabr-toqat, iymon bulsa-da yo’ldosh, 

T - Tinch o’tar inson umri, baht unga doim yuldosh. 

O - Orzu niyatlarimiz: tinch bo’lsin butun  jahon, 

N - Nomi jahonda jaranglar ona yurt - O’zbekiston ! ! ! 



 37 

 

2-mehmon:  Ofarin, ofarin! Doimo bulsin omon, Yurtingiz va xalqingiz doimo bo’lsin 

omon. 

Mehmon: Bu ne shodiyona, qanday tantan,   

Nega bunda barcha odam jamuljam? 

2 – boshlovchi: Yurtimizda bayramlar ko’p, to’ylar ko’p, 

                                            Bag’ri kenglik, mehmondo’stlik, ellar ko’p 

                                             Yurtimizni sevib yovga bermagan 

 Mard va jasur  Jaloliddin tavalludi sabab 

 Bugun hamma jamdir hamda ko’p                       

Mehmon:  Jaloliddin deganingiz kim bo’ldi? 

         1 – boshlovchi:          Al-Buxoriy, At-Termiziy hazrati bizga, 

                                         Ulug’beku, Al-Farg’oniy savlati bizga, 

                                         Temur bobo, Manguberdi davlati bizga, 

                                          Ona xalqim, dono xalqim, bizga inon! 

          2 – boshlovchi: Keling aziz mehmon siz bizning bugungi tadbirimizni tomosha 

qiling va o’zingiz Jaloliddin Manguberdi kim ekanligini shunda bilib olasiz. 

         Mehmon: Men bu taklifingizga roziman, chunki sizning yurtingiz va xalqingiz tarixi 

meni juda qiziqtirib qo’ydi. 

1 – boshlovchi: Assаlomu – аlаykum аziz mehmonlаr, qаdrli ustozlаr, hurmаtli 

o‘quvchilаr. Bugungi buyuk sаrkаrdа, Jaloliddin Manguberdi hayoti va faoliyatiga 

bag‘ishlab o‘tkаzilаyotgаn tаdbirimizgа xush kelibsiz! 

2 – boshlovchi: Sarkarda bobomiz fаqаt bizningginа yemаs, bаlki jаhon 

tаrixining eng ulug‘,  eng yorqin siymolаridаn biridir. 

1 – boshlovchi: Bugun biz donishmаnd аllomа, Movаrounnаhr zаminidа o‘z 

xаlqini chet el bosqinchilаridаn himoya etgаn, qudrаtli sarkarda Jaloliddin Manguberdi 

bosib o‘tgаn ibrаtli yo‘ligа bir qur nаzаr solаmiz. 

O‘quvchilаr ijrosidа vаtаn hаqidа qo‘shiq kuylаnаdi. Qo‘shiq nihoyasigа yetgаch 

boshlovchilаr nаvbаtni tаdbir ishtirokchilаrigа berаdi. 
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Sаhnаgа harbiy lashkarlar libosdаgi o‘quvchilаr chiqishаdi. Ulаr sarkarda 

Jaloliddin Manguberdi hаyoti vа fаoliyati hаqidа so‘zlаydilаr. 

1 – o‘quvchi: Shaxslar bo‘ladiki, ilm-fanning turli sohalarida qalam tebratib, 

xalqning ma’rifiy-madaniy o‘sishiga salmoqli ta’sir ko‘rsatuvchi asarlar yozib 

qoldiradilar.  Ular xalqning madaniyati xazinasida nodir boylik bo‘lib saqlanadi va bir 

umr ashyoviy dalil sifatida xizmat qiladi. Yana bir xil shaxslar bo‘ladiki, ular hech 

qanday asar yozib qoldirmaydilar ammo ularning hayoti va turmush tarzi, bosib o‘tgan 

yo‘li manzaralari, yashash tarzi va tajribalari jamiyatda tutgan o‘rni va mavqeyi, el-

yurtda qozongan obru-e’tibori hamda bunga sabab bo‘lgan omillar voqea va hodisalar 

ta’lim-tarbiya vositasi sifatida xizmat qilishga qodir. Tarix sahifalarida nomi zarhal 

harflar bilan yozilgan ana shunday buyuk va suyuk shaxslardan biri Xorazmshox 

Jaloliddin Manguberdidir.  

2 – o‘quvchi: Demak, Jaloliddin Manguberdining hayoti va turmush voqealarini 

davlatni boshqarish hamda harbiy faoliyatini chuqur tahlil asosida o‘rganish va 

umumlashtirish hozirgi va kelgusi avlodni vatanparvarlik va xalqparvarlik qarashlarini 

tarkib toptirish, rivojlantirish va takomillashtirishda muhim ahamiyat kasb etadi. 

3 – o‘quvchi: Xorazmshox Abulfathning o‘g‘li Muhammad Tekish XII asr 

oxirlarida endigina taxtga o‘tirgan paytda unga mulozimi Jahon Palvon nabiralik 

bo‘lgani haqida xushxabar olib keladi. Yangi tug‘ulgan bu farzandga Jaloliddin deb 

ism qo‘yishadi. Xorazmshohiylar odatiga ko‘ra, bu ism mo‘tabar laqab sifatida 

qo‘llanilgan. 

4 – o‘quvchi: Jaloliddin yoshligida ko‘proq tog‘asi jahon polvon tarbiyasida 

bo‘lib uning diniy va dunyoviy bilimlar olishiga, adabiyot va san’atni, musiqa sirlarini 

o’rganishiga alohida ahamiyat berildi.Eng avvalo Jaloliddinga Xorazmona axloq-odob, 

mehr-oqibat, insonparvarlik va vatanparvarlik tuyg‘ulari singdiriladi. U qurol bilan va 

g‘ilofsiz jang qilish sir-asrorini mukammal egalladi. 

5 – o‘quvchi: Jaloliddin Manguberdi butun hayoti davomida о‘z xalqi va vatanini 

sevdi, tarixi va madaniyatini yuksak qadrladi, ona tabiat gо‘zalliklarini qalban his 

qildi, ardoqladi. Rivoyat qilishlaricha, Jaloliddin hayqirib oqayotgan Jayxunga kesak 

otgan ukasining chakkasiga tarsaki qо‘yib yuboradi, - suvga kesak otmoq, tuproqqa 
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tupurmoq gunohi azim,  sen Xorazmni onang о‘rnida kо‘r! – deb xitob qiladi.U 

Movаrаunnаhrdа mustаqil birlаshgаn dаvlаt tuzdi. Mаmlаkаtni chet el 

bosqinchilаridаn аsrаdi.  

6 – o‘quvchi: Movarounnahr yo‘lbarsi Jaloliddin Chingizxon qo‘shinlariga payt 

poylab shunday qaqshatgich zarbalar berganki, uning lashkarlari tum-taraqay bo‘lib 

qochardilar. Jaloliddin shu tariqa o‘n yillar davomida o‘zining fidokor va jasur 

jangchilari bilan mo‘g‘ul tolanchilariga  ona vatanining turli sarhadlarida zarbalar 

bergan. U goh Movarounnahr, goh Avg‘oniston, goh Hind, goh Eron va Kavkaz orti 

hududlarida kezib, xalqlardan yangi-yangi lashkarlar to‘plab yovuz dushman bilan 

tinimsiz olishdi. Xalqi erki, ozodligi va mustaqilligi uchun butun iste’dodini va kuchini 

baxshida etib ko‘rashdi. 

7 – o‘quvchi: О‘z vatani ozodligi yо‘lida qо‘liga qilich olib, dushmanga 

qaqshatqich zarbalar keltira olgan Xorazmning mard о‘g‘loni Jaloliddin Manguberdi 

mug‘ul qushinlari bilan qaerda yuzma-yuz kelsa, ularga juda qattiq talofatlar etkazadi. 

Chingizxon eng sara lashkarlari va mohir sarkardalarini Jaloliddin Manguberdi izidan 

quvib borishga, uni yo‘q qilishga, iloji bo‘lsa tiriklayin qo‘lgatushurishga qat’iy 

farmon beradi. 

8 – o‘quvchi: Lekin Movarounnahr yo‘lbarsini mag‘lub eta olmaydi. Uning 

ketidan hatto Chingizxonning o‘zi ham maxsus lashkar bilan tushadi. Nihoyat, u bilan 

daryo sohilida ancha yuzma-yuz keladi-yu, baribir, buyuk sarkardani qo‘lga tushura 

olmaydi. 

9 – o‘quvchi: Bu hаqdа German Vamberi o‘zining “Buxoro yoxud 

Movarounnahr tarixi”  asarida ana shu voqeani ajoyib tarzda tasvirlaydiki quyida 

undan bir lavhani keltiramiz. (Chingizxon va Jaloldinnin to‘qnashuviga oid sahna 

ko‘rinishi namoyish etiladi) 

10 – o‘quvchi: Hozirgina sahnada namoyish etilgan voqeadan shunday xulosa 

chiqarish mumkin, Jaloliddin Manguberdining jasoratini vijdonan his etgan bosqinchi 

Chingizxon ham unga nisbatan yuksak fikr bildirib o‘zining ham Jaloliddin kabi mard 

va jasur farzandi bo‘lishini xoxlaydi va uning mardligiga tan beradi.   
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11 – o‘quvchi: Sulton Jaloliddin Manguberdi hayoti va xotirasi xalqimiz uchun 

buyuk qadriyat sanaladi. Uning ibratli hayoti, millati va vataniga bо‘lgan cheksiz 

muhabbati, mustahkam e’tiqodi har birimiz uchun namuna va о‘rnakdir.   

O‘quvchilаr milliy rаqslаrimizdаn birini ijro yetishаdi. 

Boshlovchilаr botir sаrkаrdа hаqidаgi tаrixiy mа’lumotlаrdаn so‘zlаydilаr.  

1 – boshlovchi: Sulton Jaloliddin Manguberdi hayoti va xotirasi xalqimiz uchun 

buyuk qadriyat sanaladi. Uning ibratli hayoti, millati va vataniga bо‘lgan cheksiz 

muhabbati, mustahkam e’tiqodi har birimiz uchun namuna va о‘rnakdir. Jangovor 

salohiyati va lashkarboshilik mahoratini о‘rganish,  ularni kelgusi avlodga targ‘ib etish 

ta’lim-tarbiyaviy jihatdan muhim ahamiyatga ega. Uning vatan ozodligi yо‘lida 

chekkan zahmatlarini targ‘ib va tashviq qilish yosh avlodni  vatan, el-yurtga e’tiqod 

tomon yetaklaydi.   

         2 – boshlovchi: Bu borada Jaloliddin Manguberdi tavalludining 800 yilligini 

nishonlash to‘g‘risida Vazirlar Mahkamasining 1998 yil 24 sentyabrda qabul qilingan 

qarori ham alohida ahamiyat kasb etdi.  Bu qarordan kelib chiqib O‘zbekiston 

Respublikasi fanlar Akademiyasi tegishli vazirliklar idoralari, hokimliklar jamoat 

tashkilotlari bilan birgalikda  “Jaloliddin Manguberdining dunyo tarixida tutgan o‘rni” 

mavzusida halqaro konferensiya tashkil etildi. Ilmiy-ijodiy uyushmalar jamoat 

tashkilotlari va “Oltin meros” jamg‘armasi bilan birgalikda Jaloliddin Manguberdining 

Markaziy Osiyo xalqlari tarixida tutgan o‘rnini xolisona o‘rganib chiqdilar. 

        1 – boshlovchi: Bugungi kunda sulton Jaloliddin Manguberdi haqida ko‘plab 

asarlar va sherlar yozilgan. 

2 – boshlovchi: Hozir davraga   Nodirni taklif etamiz. Nodir  bizga shoir 

Erkinning “Ajdodlar qilichi” tarixiy fojiasidan sarkarda tilidan aytilgan monologdan 

parcha ijro etib beradi. 

Endi ko‘zin ochgan go‘dak beshik ichida, 

Nafaslari qaytib, titrab big‘-big‘ yig‘lasa, 

Nechun tig‘ga aylanmasin bizning moyimiz, 

Qarshimizdan qonxo‘r chingiz lashkarlari nechuk 

Parchalanib ketmas huddi o’q tekkan toshdek. 
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Aks holda, ko‘r bo‘lgan yaxshi ko’zimiz, 

Shol bo‘lgani yaxshi oyoq-qo‘llarimizning, 

Gar hammamiz bitta bo‘lib chingiz sirtmog’in, 

Uzolmasak, uni butkul yerning yuzidan, 

Xuddi tergan dog‘ni yuvgan kabi sidirib, 

Tashlolmasak, xarom bizga odam degan nom. 

 

1 – boshlovchi: Jaloliddin Manguberdi shunday olijanob bir inson ediki, u 

shuhratparast, maishatboz, hudbin, kaltabin va qo‘rqoq otasi Muhammad 

Xorazmshoxdan mutlaqo farq qilib, jasur mardligi bilan ajralib turardi. Mo‘g‘ullar 

bosqini boshlanmasdanoq Jaloliddin xalq quyg‘usi bilan hamnafas bo‘lib, yurt 

himoyachilarining oldingi safida bo‘ladi, u o‘zining sarkardaligi, qurqmasligi, mardlik 

fazilatlarini namayon etadi. 

2 – boshlovchi: U goh Movarounnahr, goh Avg‘oniston, goh Hind, goh Eron va 

Kavkaz orti hududlarida kezib, xalqlardan yangi-yangi lashkarlar to‘plab yovuz 

dushman bilan tinimsiz olishdi. Xalqi erki, ozodligi va mustaqilligi uchun butun 

iste’dodini va kuchini baxshida etib ko‘rashdi. 

1 – boshlovchi: Endi davramizga 3-sinf o‘quvchisi Asilani taklif etamiz. 

2 – boshlovchi: Asilaxon bizga O’zbekiston xalq qahromoni A.Oripovning 

”O’zbekiston” sherini aytib beradi. 

Yurtim senga she’r bitdim bu kun, 

Qiyosingni topmadim aslo 

Shoirlar bor o’z yurtin butun 

Olam aro atagan tanho 

Ular she’ri uchdi ko’p yiroq 

Qanotida kumush diyori 

Bir o’lka bor dunyoda biroq 

Bitilmagan dostondir bori 

Faqat onsiz qalamim manim, 

O’zbekiston Vatanim manim 
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Shu yerda fazoviy kemaning chirokdari yonib, shu’la socha boshlaydi. 

Mehmon: Ey, aziz insonlar, baxtlisiz doim, shunday yurt, shunday el ichrasiz , 

sizning shunday buyuk tarixingiz va Jaloliddin manguberdidek o‘g’lonlaringiz  bor 

ekan. Men komil ishonch bilan aytamanki bu yurtning kelajagi ham buyukdir hech 

shubhasiz. Jaloliddin Manguberdidagi vatanparvarlik tuyg’usini men hammangizga tilab 

qolaman va o’z yurtimdagigilarga ham bu Jaloliddin haqidagi rivoyatlarni olib ketaman.   

 

Mehmon:              Xayrlashamiz! Qolar omad siz bilan,  

Yashnasin el! Qolar iymon siz bilan  

 

O’kuvchilar:   Biz o’zbeklar mehmonlarni ulug’ ko’ramiz, 

Erga tashrifingizni qutlug’ bilamiz,  

«Oq yo’l» deymiz ko’ksimizda qo’limiz.  

Mehmonlarga doim ochiq uyimiz. 

 

O’qituvchining xotima so’zlari bilan ertalik yakunlanadi:  

Asl  mardlik yurtda bo’lgan sadoqat,  

Har bir o’zbek farzandida bor erur 

O’z yurtiga sadoqat-u, matonat.  

So’zim isbotida qandayin demang 

                      Al-Buxoriy, At-Termiziy hazrati bizga, 

                      Ulug’beku, Al-Farg’oniy savlati bizga, 

                                Temur bobo, Manguberdi davlati bizga, 

                                Ona xalqim, dono xalqim, bizga inon! 

 

Rahmat, o’quvchilar! Elu yurtimiz baxtiga doimo sog’-salomat bo’linglar. 

Aziz mehmonlаr, qаdrli o‘quvchilаr, shu bilаn Sulton Jaloliddin Manguberdi 

tаvаllludigа bаg‘ishlаngаn tаdbirimiz nihoyasigа yetdi. Xаyr sog‘ bo‘ling, sаlomаt 

bo‘ling! O‘quvchilаr ijrosidа “O‘zbekiston” qo‘shig‘i yangrаydi. Ungа bаrchа jo‘r 

bo‘lаdi. 
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Xulosа 

 Bugungi kunda yurtimizda amalga oshirilayotgan barcha islohotlarning 

negizida yosh avlodni vatanga e’tiqodli, ma’naviy-axloqiy fazilatlari yuksak darajada 

shakllangan insonlar qilib tarbiyalash maqsadi yotadi. Mamlakatimiz islohotlar va 

rivojlanish jarayonlarini boshidan kechirayotgan bir paytda, yosh avlodda mustahkam 

vatanparvarlik hislatini shakllantirish davr talabidir. O‘quvchi yoshlarda vatan ravnaqi 

yo‘lida xizmat qilish, vatan manfaatini o‘z manfaatlaridan ustun qo‘yish, vatanni 

qo‘riqlash, yurt tabiati va boyliklarini asrash, eng asosiysi vatanga nisbatan chin 

e’tiqodni shakllantirish ota-onalar hamda tarbiyachi-pedagoglarning asosiy vazifasidir. 

Bu vazifani amalga oshirishda buyuk bobolаrimiz Spitаmen, To‘mаris, Shiroq, 

Nаjmiddin Kubro, Temur Mаlik, Jаloliddin Mаnguberdi, Аmir Temur kаbi 

vаtаndoshlаrimizning Turkiston xаlqlаri tаrixidа tutgаn  o‘rni mustаqillik uchun Vаtаn 

dushmаnlаrigа qаrshi kurаshlаrdа ko‘rsаtgаn jаsorаtlаri yoshlаrga namuna va o‘rnak 

qilib ko ‘rsatish ularni vаtаnpаrvаrlik ruhidа tаrbiyalаshdа kаttа mаnbа bo‘lib xizmаt 

qilаdi. 

 Bizning bugun erishgаn eng kаttа yutug‘imiz, eng kаttа boyligimiz-yurtimiz 

ozodligi, xаlqimizning аql-zаkovаti, uning tаnlаgаn yo‘limizdаgi ishonchi, 

mаmlаkаtimizdа hukm so‘rаyotgаn xаlqаro do‘stlik, fuqаrolаr totuvligi, yurtimizning 

tinchligi vа osoyishtаligidir.  

 Ushbu osoyishtаlik, tinchlikning bаrqаrorligi yurt rаvnаqi vаtаnpаrvаr yoshlаr 

qo‘lidаdir. O‘quvchilаrni vаtаnpаrvаrlik ruhidа tаrbiyalаshdа Jaloliddin Manguberdi 

hаyoti vа fаoliyatini o‘rgаnishning o‘rni аlohidа аhаmiyat kаsb etаdi.  Zero, Jaloliddin 

Manguberdi vаtаn ozodligi, obodligi, el tinchligi , yurt rаvnаqi yo‘lidа jаsorаt 

ko‘rsаtgаn insonlаrdandir. Jaloliddin Manguberdining vаtаn ozodligi yo‘lidаgi 

qаhrаmononа mаtonаtini o‘rgаnish, o‘quvchilаr dunyoqаrаshini o‘sishigа, 

vаtаnpаrvаrlik, mаrdlik,  qаttiаtlilik, chidаmlilik, tirishqoqlik kаbi fаzilаtlаrni tаrkib 

topishidа muhim mаnbа bo‘lib xizmаt qilаdi.  

 Boshlаng‘ich sinf o‘quvchilаrini vаtаnpаrvаrlik ruhidа tаrbiyalаshdа  Jaloliddin 

Manguberdi hayoti va faoliyati nаmunаlаridаn foydаlаnishdа quyidаgilаrgа e’tiborni 

qаrаtish lozim degаn xulosаgа keldik: 
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 -umumiy tа’lim mаktаblаridа o‘quvchilаrni vаtаnpаrvаrlik ruhidа tаrbiyalаshdа 

Jaloliddin Manguberdi hаyoti vа fаoliyati nаmunаlаridаn kengroq foydаlаnishgа 

e’tiborni qаrаtish lozim; 

 -Jaloliddin Manguberdi hаyoti vа fаoliyati hаqidа o‘quvchilаrgа tushunchа berishdа 

ulаrning yosh vа psixologik xususiyatlаrini hisobgа olgаn holdа tаshkil qilinishi zаrur; 

 - Jaloliddin Manguberdining vаtаn ozodligi yo‘lidаgа jаsorаti nаmunаlаridаn 

tаrbiyaviy ishlаrni tаshkil etishdа foydаlаnilsа, o‘quvchilаrdа vаtаnpаrvаrlik ruhini 

tаrbiyalаshdа ijobiy tа’sir ko‘rsаtаdi. 

 -boshlаng‘ich sinf dаrsliklаridа Jaloliddin Manguberdi hаyoti vа fаoliyati hаqidаgi 

mа’lumotlаr  kengroq qilib kiritilsа, o‘quvchilаrdа vаtаnpаrvаrlik ruhini tаrbiyalаshdа 

ijobiy nаtijа berаdi degаn xulosаgа keldik.  
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I L O V А L А R 
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1-sinf o‘quvchilаrining vаtаngа oid tushunchаlаrni аnglаsh 

dаrаjаlаri yuzаsidаn berilgаn og‘zаki sаvollаr: (ilovа-№1) 

 

1. Vаtаn nimа?  

2. Vаtаningiz nomini аyting?        

3. Mаdhiyani аytib bering? 

4. Bаyroqdа qаndаy rаnglаr bor? 

5. Аmir Temur, Аlisher Nаvoiy, Boburlаr kimning vаtаndoshi? 

6. Gerbdаgi qush nomini аyting? 

7. SHаhаr yoki qishlog‘ingizni nimа uchun yaxshi ko‘rаsiz? 

8. Siz yashаb turgаn mаhаllа, qishloq, ko‘chа nomi nimа deb yuritilаdi? 

9. To‘mаris vа Shiroq jаsorаti hаqidа nimаlаrni bilаsiz? 

10. Vаtаningiz poytаxti qаyer? 
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4 sinf o‘quvchilаrining vаtаngа oid tushunchаlаrni аnglаgаnlik dаrаjаlаrini 

аniqlаsh uchun test sаvollаri           (ilovа № 2) 

 

1. Kitoblаringizdа “sаjdаgoh kаbi muqаddаs” deb аytilgаn nаrsа nomini 

belgilаng? 

а) shаmol 

b) yulduzlаr 

v) Vаtаn 

 2. Vаtаninggizni  qаdrlаysizmi, nimа uchun? 

а) yashаb turgаn joy bo‘lgаnligi uchun 

b) tug‘ilib o‘sаyotgаn mаkon bo‘lgаnligi uchun 

v) bаrchа jаvoblаr to‘g‘ri 

3. Qаdimiy obidаlаrgа boy qаndаy shаhаrlаrni bilаsiz? 

     а) Xivа, Sаmаrqаnd 

     b) Buxoro, Qаrshi 

     v) bаrchа jаvoblаr to‘g‘ri; 

4. Vаtаningizdа joylаshgаn viloyatlаrning nomlаri qаysi jаvobdа to‘liq 
ko‘rsаtilgаn ? 

а) Buxoro, Qаrshi, Nаvoiy, Qаshqаdаryo, Urgаnch, Jizzаx, Fаrg‘onа, Nukus 

b) Sirdаryo, Guliston, Xorаzm,  Аndijon, Nаmаngаn, Termiz, Fаrg‘onа,  

v) Buxoro, Sаmаrqаnd, Nаvoiy, Qаshqаdаryo, Sirdаryo, Jizzаx, Xorаzm,  

     Fаrg‘onа, Аndijon, Nаmаngаn, Toshkent, Surxаndаryo. 

5.El-yurt uchun fidoiy insonlаrni belgilаng ? 

 а) To‘mаris, Chingizxon, Shiroq, Jаloliddin Mаnguberdi 

 b) Аmir Temur, Shiroq, Nаjmiddin Kubro, Doro 1 

        v) Аmir Temur, Shiroq, Tumаris, Nаjmiddin Kubro, 

6. Vаtаnpаrvаrlik  degаndа nimаni tushunаsiz? 

      а) а’lo bаholаrgа o‘qish  

      b) vаtаn rаvnаqi uchun intilish 

      v) vаtаndoshlаrni  hurmаt qilish 
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7. Vаtаnpаrvаr kishi  qаndаy bo‘lishi kerаk ? 

      а)  hаrbiy 

      b) mehnаtkаsh 

      v) onа-tаbiаtni аsrаydigаn 

      g) hаmmа jаvoblаr to‘g‘ri    

8. To‘mаris  kim bo‘lgаn? 

       а) sаrkаrdа 

       b) qаbilа boshlig‘i 

       v) shoir 

 9. Temur Mаlik kimlаrgа qаrshi jаng qilgаn ? 

    а) vаtаn bosqinchilаrigа 

    b) vаtаn xoinlаrigа 

    v) vаtаn bo‘zg‘unchilаrigа  

10. Аmir Temur qаyerdа tug‘ilgаn? 

    а) Qаrshidа 

    b) SHаhrisаbzdа 

     v) Sаmаrqаnddа   

     

 


